
 

 

Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

9  /  2 0 1 02 0 1 0

O R L I C E

 
Projekt  je  spoluf inancován z  prostředků ERDF prostřednic t vím Euroregionu Glacensis.

Moderátorem a průvodcem celého dne bude pan Eduard Hrubeš.

 10:00 hodin Vystoupení Mažoretek Marlen Kostelec nad Orlicí před hlavním pódiem
 10:15 hodin Bublinová show Matěje Kodeše velké pódium
 10:45 hodin Dětský pěvecký sbor Kvítek při ZUŠ F. I .  Tůmy malé pódium
 11:00 hodin Choceňačka – dechovka velké pódium
 12:00 hodin Smíšený pěvecký sbor Orlice malé pódium
 12:30 hodin JUMBO – saxofonové kvarteto malé pódium
 13:00 hodin Vystoupení z Polské republiky velké pódium
 14:30 hodin Bublinová show Matěje Kodeše velké pódium
 15:30 hodin Flow Motion - fussion jazz a filmová hudba malé pódium
 16:00 hodin Vystoupení z Polské republiky velké pódium
 17:00 hodin Divadélko Jarky Holasové (O Palečkovi, Hrnečku vař) malé pódium
 17:30 hodin Mother´s Angels - agresivní pop velké pódium
 19:00 hodin Mr. Carlo – kouzelník malé pódium
 19:30 hodin St. JOHNNY Pays CASH - country & western velké pódium

Město Kostelec nad Orlicí Vás zve na 8. ročník společensko – kulturně – sportovního reje

KOSTELECKÉ 
POSVÍCENÍ
ANEB KOSTELECKO - BIELAWSKÉ MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ

KULTUR 2010

PROGRAM NA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

DOPROVODNÝ PROGRAM

SOBOTA 18. ZÁŘÍ 2010
ŘEMESLNÍCI S TRADIČNÍMI VÝROBKY, HOSPODŠTÍ S POSVÍCENSKÝMI DOBROTAMI,

HUDEBNÍCI, DIVADELNÍCI, MAŽORETKY …

 08:30 hodin Kostelecký desetiboj víceúčelové hřiště za Sokolovnou
Disciplíny: nohejbal, volejbal, badminton, fotbal, kroket, basketbal, házená, florbal, ping – pong, hod mobilem

„Přijďte pobejt do Kostelce nad Orlicí,  něco věcí potřebných i nepotřebných sobě koupit, 
u muziky a kejklí  všelijakých lahodného moku popít a trochu jídla pojíst.“

Změna programu vyhrazena



2

 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 14.06.2010 č.15/121/2010 

RM schvaluje
 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 1 v čp. 

1378 v ul. Solnická, Kostelec nad Orlicí, na 
dobu určitou tří let s účinností od 01.08.2010 
do 31.07.2013 za předpokladu, že nájemce 
splňuje podmínky pro přidělení bytu 

 pořadník pro přidělení bytu č. 8 (1+kk o ve-
likosti 36,67 m2) v ul. K Tabulkám čp. 1453 
v Kostelci nad Orlicí dle návrhu bytové ko-
mise

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 5 v čp. 
1372 v ul. Solnická, Kostelec nad Orlicí na 
dobu určitou tří let s účinností od 01.08.2010 
do 31.07.2013 za předpokladu, že nájemce 
splňuje podmínky pro přidělení bytu

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 2 v čp. 
1373 v ul. Solnická, Kostelec nad Orlicí na 
dobu určitou tří let s účinností od 01.08.2010 
do 31.07.2013 za předpokladu, že nájemci 
splňují podmínky pro přidělení bytu

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 6 v čp. 
347 v ul. Frošova, Kostelec nad Orlicí na 
dobu určitou s účinností od 17.07.2010 do 
31.07.2013 za předpokladu, že nájemce spl-
ňuje podmínky pro přidělení bytu

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem ne-
bytových prostor o celkové podlahové ploše 
79 m2 v 1. NP budovy č.p. 530 Příkopy na po-
zemku parc. č. 402 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 
na dobu určitou s účinností od 01.07.2010 
do 30.06.2011

 zahájení řízení u Okresního soudu v Rychno-
vě nad Kněžnou podáním žaloby o vyklize-
ní bytu číslo 8, nacházejícího se v domě čp. 
1044 v ul. Rudé armády v Kostelci nad Orlicí

 udělení plné moci JUDr. Miloslavu Tuzarovi, 
advokátovi se sídlem v Rychnově nad Kněž-
nou, pro řízení u Okresního soudu v Rychno-
vě nad Kněžnou o vyklizení bytu 

 smlouvu o dílo s firmou AQUA servis, a.s. se 
sídlem v Rychnově nad Kněžnou, na realizaci 
kanalizační stoky dle projektové dokumen-
tace na veřejnou infrastrukturu zpracovanou 
projektantem – společností HABENA s.r.o. ze 
dne 28.07.2009. Cena díla bude v plné výši 
hrazena z provozního účtu nájemného ob-
jednatele vedeného Zhotovitelem 

 smlouvu o zajištění a poskytování pečova-
telské služby a o přidělování bytů v domech 
s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orli-
cí pro občany obce Chleny 

 smlouvu o zajištění a poskytování pečova-
telské služby a o přidělování bytů v domech 
s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orli-
cí pro občany obce Krchleby 

 přijetí účelové neinvestiční dotace v požár-
ní ochraně na výdaje jednotky sboru dob-
rovolných hasičů obce pro rok 2010 ve výši 
200 tis. Kč, která bude poskytnuta Králové-
hradeckým krajem, se sídlem Pivovarské ná-
městí 1245, Hradec Králové

 darovací smlouvu, která bude uzavřena mezi 
městem Kostelec nad Orlicí a firmou Fede-
ral-Mogul Friction Products a.s. se sídlem Jir-
chářská 233, Kostelec nad Orlicí. Předmětem 
této smlouvy je dar firmy ve výši 150 tis. Kč 
k účelu financování vydání reprezentativní 
publikace o městě Kostelec nad Orlicí 

 nabídku na provedení certifikace ISMS včet-
ně provedení akreditované Atestace dlou-
hodobého řízení ISVS od Elektrotechnického 
zkušebního ústavu se sídlem Praha 8 – Troja 

 vyčlenit pro roky 2011,2012 a 2013 v rozpoč-
tu města prostředky na provedení dozoru 
certifikace a certifikace ISMS a ISVS ve funk-
ci valné hromady ve funkci valné hromady 

společnosti Technické služby Kostelec nad 
Orlicí, s.r.o., se sídlem Rudé armády 1458, 
Kostelec nad Orlicí, kritéria pro stanovení 
výše čtvrtletních a ročních odměn ředitele 

RM neschvaluje

 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené s Ur-
banistickým střediskem Brno, spol. s r.o., Příkop 
8, Brno na zhotovení díla „Úprava územního 
plánu města Kostelec nad Orlicí a trvá

RM souhlasí

 s přechodem nájmu bytu č. 1 v ul. Solnická 
čp. 1371 v Kostelci nad Orlicí 

 s výměnou bytů č. 2 v ul. Proškova čp. 1378, 
Kostelec nad Orlicí za byt č. 1 v ul. Solnická 
čp. 1373, Kostelec nad Orlicí

 se zveřejněním záměru obce o výpůjčce 
pozemků parc. č. 2464/1 o výměře 9892 m2, 
parc. č. 2500/1 o výměře 7933 m2, parc. č. 
2500/2 o výměře 752 m2 a parc. č. 2501 o vý-
měře 2550 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 

 s prodloužením podnájmu bytu č. B11/4 
v ulici K Tabulkám s platností od 1.7.2010 do 
30.6.2011 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na pořá-
dání veřejné produkce hudby na Koupališti 
v Kostelci nad Orlicí panu Marianu Šípošovi 
v požadovaném předkládaném rozsahu na 
kulturní akci pod názvem: Prázdninová dis-
kotéka ve dnech 30.08. - 31.08. 2010

 s výší mimořádných odměn ředitelů škol 
a školských zařízení 

 s výší osobních příplatků ředitelů škol a škol-
ských zařízení s účinností od 01.07.2010 do 
31.12.2010 dle předloženého návrhu.

 s úhradou neinvestičních nákladů na 1 dítě 
umístěné v MŠ Láň v Rychnově nad Kněžnou 
ve výši 7 210,- Kč 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na pořá-
dání veřejné produkce hudby na Jezdeckém 
dni v Kozodrách paní Ivetě Vajglové v poža-
dovaném předkládaném rozsahu na kultur-
ní akci pod názvem: Jezdecký den ve dnech 
19.06. - 20.06. 2010 

 s prodloužením nájemních smluv na byty 
v DPS čp. 763 (ul. Frošova) s přidělením uvol-
něného bytu v DPS čp. 1414 na dobu určitou 
od 1.8.2010 do 31.12.2011

 s provedením opravy střechy u BD Proškova čp. 
1377 -1379 v souladu s přiloženou nabídkou

RM nesouhlasí

 se zřízením a zaplacením oplocení u domu 
č.p. 1059 v ulici Rudé armády.

 se zveřejněním záměru na výpůjčku pozem-
ku parc.č. 1533/5 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí 

RM pověřuje

 starostku města podpisem smlouvy s Elek-
trotechnickým zkušebním ústavem se sídlem 
Pod Lisem 129, Praha 8 – Troja na provedení 
certifikace ISMS a provedení akreditované 
Atestace dlouhodobého řízení ISVS včetně 
provedení dozorových auditů a následné 
recertifikace 

RM netrvá

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se sídlem 
Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí, na 
svém usnesení ze dne 17. května 2010, kte-
rým doporučila realizaci změny ve způsobu 
jednání za společnost takto: „Za společnost 
jednají oba jednatelé společně. Podepiso-
vání jménem společnosti se děje tak, že 
k napsané fi rmě společnosti či otisku razítka 
společnosti připojí své podpisy s uvedením 
jména a funkce oba jednatelé společně.“ 

RM bere na vědomí

 závěrečný účet města Kostelec nad Orlicí za 
rok 2009 informaci o možnostech financová-
ní projektu FV elektrárny na střeše MÚ

 dopis nájemce koupaliště pana Mariana Ší-
poše týkající se otevření a provozu městské-
ho koupaliště v roce 2010.

Ze dne 21.06.2010 č.16/122/2010 

RM souhlasí
 ve funkci valné hromady společnosti Koste-

lecký bytový podnik, spol. s r. o. se sídlem 
Frošova 357, Kostelec nad Orlicí, s fúzí bez 
likvidace se společností Technické služby 
Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se sídlem Rudé ar-
mády 1458, Kostelec nad Orlicí

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se 
sídlem Rudé armády 1458, Kostelec nad Or-
licí, s fúzí bez likvidace se společností Kos-
telecký bytový podnik, spol. s r. o. se sídlem 
Frošova 357, Kostelec nad Orlicí 

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se síd-
lem Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí, 
s vypracováním projektu fúze bez likvidace 
se společností Kostelecký bytový podnik, 
spol. s r. o. se sídlem Frošova 357, Kostelec 
nad Orlicí, a s metodickým vedením při rea-
lizaci fúze bez likvidace společností c.k. da-
ňová kancelář, a.s., Rychnov nad Kněžnou

 ve funkci valné hromady společnosti Koste-
lecký bytový podnik, spol. s r. o. se sídlem 
Frošova 357, Kostelec nad Orlicí, s vypracová-
ním projektu fúze bez likvidace se společnos-
tí Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 
se sídlem Rudé armády 1458, Kostelec nad 
Orlicí, a s metodickým vedením při realizaci 
fúze bez likvidace společností c.k. daňová 
kancelář, a.s., 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

 se zahájením výkopových prací pro uložení 
vedení optické sítě stavby firmy COMA s. r. o. 
v rámci realizace stavby „Bezbariérový chod-
ník Komenského ulice (II.etapa)“ před vydá-
ním Územního rozhodnutí. Tento souhlas 
se vydává z důvodu součinnosti stavebních 
prací, zamezení zbytečného následného 
narušení zrekonstruovaných ploch i omeze-
ní pohybu obyvatel v této části města a za 
podmínky, že budou k těmto výkopovým 
pracím dodržena vyjádření všech dotčených 
správců sítí a dotčených orgánů státní sprá-
vy vydaných pro územní řízení

RM pověřuje

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se 
sídlem Rudé armády 1458, Kostelec nad 
Orlicí, IČ 26011247 statutárního zástupce 
společnosti jednatele p. Jaroslava Samotána 
realizací fúze bez likvidace se společností 
Kostelecký bytový podnik, spol. s r. o. se síd-
lem Frošova 357, Kostelec nad Orlicí 

 ve funkci valné hromady společnosti Koste-
lecký bytový podnik, spol. s r. o. se sídlem 
Frošova 357, Kostelec nad Orlicí, statutární-
ho zástupce společnosti jednatele p. Jarosla-
va Samotána realizací fúze bez likvidace se 
společností Technické služby Kostelec nad 
Orlicí, s. r. o. se sídlem Rudé armády 1458, 
Kostelec nad Orlicí

RM revokuje

 bod 5 a) z usnesení č. RM 15/121/2010 ze 
dne 14.06.2010, kterým RM doporučila za-
stupitelstvu města schválit prodej bytové 
jednotky č. 10 v čp. 1372 v ul. Solnická, Kos-
telec nad Orlicí o podlahové ploše 53,40 m2.



3

 přílohu č. 3 Smlouvy o zajištění a poskytování 
pečovatelské služby a poskytování bytů v DPS 
pro občany městyse Doudleby nad Orlicí

 dodatek Smlouvy o zajištění a poskytování 
pečovatelské služby a poskytování bytů v DPS 
pro občany městyse Doudleby nad Orlicí

 smlouvu o zajištění a poskytování pečova-
telské služby a o přidělování bytů v domech 
s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orli-
cí pro občany obce Čermná nad Orlicí.

 výsledky hodnocení nabídek tisku bro-
žur Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí 
a ostatní služby pro seniory na Kostelecku 
a Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí 
a ostatní služby pro seniory na Kostelecku:

 1. V a H print Hlávko, s. r. o. Nové Město n. M.
 2. Intergraf, s. r. o. Náchod
 3. AG TYP Kostelec nad Orlicí 
 4. Tiskárna Horáček Vamberk 

 navýšení ceny oběda školního stravování od 
září 2010 s tím, že bude rozšířena nabídka 
o denní doplněk stravy (ovoce, zeleninové 
saláty, zelenina, mléčné výrobky, moučníky)

 nový organizační řád Městského úřadu Kos-
telec nad Orlicí s platností od 08.07.2010 
a účinností od 01.08.2010

 smlouvu o spolupráci a reklamě s firmou 
MATRIX a. s. se sídlem Třebešov 

 smlouvu o spolupráci a reklamě s fi rmou T. F. A. 
alfa s. r. o. Kostelec nad Orlicí

 s účinností od 01.09.2010 zvýšení nejvyššího 
povoleného počtu dětí z 54 na 55 u mateř-
ské školy, jejíž činnost vykonává právnická 
osoba s názvem Mateřská škola Kostelec 
nad Orlicí, Krupkova 1411

RM souhlasí

 s  podnájmem bytu č. B6/2 v ulici K Tabulkám 
 se zveřejněním záměru na prodej budovy 

bez čp/če v části obce Kostelec nad Orlicí 
v ulici Solnická nacházející se na geometric-
kým plánem č. 1964-55/2009 vyhotoveným 
společností GEODETICA ČR spol. s. r. o. nově 
vytvořené parcele parcelní číslo 1928/29 – za-
stavěná plocha, a dále geometrickým plánem 
č. 1964-55/2009 vyhotoveným společností 
GEODETICA ČR spol. s. r. o. nově vytvořené 
parcele parcelní číslo 1928/29 – zastavěná 
plocha o výměře 230 m2, to vše v obci a kata-
strálním území Kostelec nad Orlicí

 se zveřejněním záměru obce o výpůjčce 
části pozemku parc. č. 2346 – ovocný sad 
o výměře 1980 m2 v obci a k. ú. Kostelec nad 
Orlicí lokalita Grunda 

 s přidělením uvolněného bytu v DPS čp. 763 
na dobu určitou od 08.07.2010 do 31.12.2010 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 SK Kos-
telec Tigers na akci O pohár Homera Simpso-
na konanou na softbalovém hřišti Pod Strání 
v Kostelci nad Orlicí ve dnech 09.07.2010 až 
11.07.2010 v následujícím rozsahu: v pátek 
09.07.2010 (pátek) od 12:00 do 02:00 hodin, 
10.07.2010 (sobota) od 08:00 do 02:00 hodin 
– večerní ohňostroj jako součást programu 
bude do 22:00 hodin, 11.07.2010 (neděle) 
od 08:00 do 22:00 hodin 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 dne 
10.07.2010 (sobota) v rozsahu od 12:00 ho-
din do 02:00 hodin SDH Kostelecká Lhota na 
akci pod názvem Lhotecký džbán v Koste-
lecké Lhotě 

 s úhradou neinvestičních nákladů na dítě 
(Štěpán Libotovský) umístěné v MŠ Klíček 
Rychnov nad Kněžnou ve výši 5.450 Kč 

 s realizací opatření v rámci certifikace ISMS 
(systém řízení bezpečnosti informací) a ISVS 
(informační systém veřejné správy) dle přílo-
hy „Plány opatření na zvládání rizik“

RM bere na vědomí

 informaci o zahájení procesu certifikace 
ISMS (systém řízení bezpečnosti informací) 
a ISVS (informační systém veřejné správy)

Ze dne 07.07.2010 č.17/123/2010 

RM schvaluje
 Dodatek č. 2 ke smlouvě o uzavření budoucí 

smlouvy o zřízení věcného břemene ze dne 
03.03.2010 se společností COMA s. r. o., Po-
lička, kterou se rozšiřuje smlouva o další po-
zemky pro umístění 

 cenovou nabídku na havarijní akci „Oprava 
opěrné zdi u kostela Sv. Jiřího a zajištění ne-
movitosti čp. 69 v Kostelci nad Orlicí“ ve výši 
1.668.760,- Kč s DPH a cenu za PD 190.008,- 
Kč a schvaluje zhotovitele firmu MADOS MT, 
s. r. o., Lupenice za podmínky schválení fi-
nančních zdrojů zastupitelstvem města

 smlouvu o dílo na havarijní akci „Oprava opěr-
né zdi u kostela Sv. Jiřího a zajištění nemovi-
tosti čp. 69 v Kostelci nad Orlicí“ s vybranou 
fi rmou MADOS MT, s. r. o., Lupenice, schvále-
ní fi nančních zdrojů zastupitelstvem města

 smlouvu o výpůjčce čp. 1411 na parc. č. 
1181/3 a pozemky parc. č. 1181/3, 1181/1, 
1181/5, 1181/7, 1181/11 a jižní terasu na 
parc. č. 1181/11 s Mateřskou školou Kostelec 
nad Orlicí, Krupkova 1411 

 smlouvu o výpůjčce čp. 891 na parc. č. 348 a po-
zemky parc. č. 348 a 349 v kat. území Kostelec 
nad Orlicí se Základní školou Gutha – Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí, Palackého nám. 45 

 smlouvu o výpůjčce čp. 80 na parc. č. 386/5 
a pozemky parc. č. 386/5, 386/3, 386/4, 367 
a 368 v kat. území Kostelec nad Orlicí se Zá-
kladní školou Gutha – Jarkovského Kostelec 
nad Orlicí, Palackého nám. 45 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„ZŠ Skála – Stavební úpravy“ dle stanovené-
ho pořadí: 

 1. STATING s.r.o., Kostelec nad Orlicí
 2. REMING s.r.o., Rychnov nad Kněžnou 

 smlouvu o dílo na akci „ZŠ Skála – Stavební 
úpravy“ s vybraným zájemcem – firmou STA-
TING s. r. o., Kostelec nad Orlicí 

 smlouvu o bezplatném zajištění odtahu, 
odstavení a ekologické likvidaci vraků uza-
vření nájemní smlouvy na byt č. 6 v čp. 1106 
v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí na 
dobu určitou s účinností od 16.07.2010 do 
31.07.2013 za předpokladu, že nájemce spl-
ňuje podmínky pro přidělení bytu

 uzavření smlouvy o výpůjčce pozemků parc. 
č. 2464/1 o výměře 9892 m2, parc. č. 2500/1 
o výměře 7933 m2, parc. č. 2500/2 o výměře 
572 m2 a parc. č. 2501 o výměře 2550 m2 v k. 
ú. Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 5 let 
s účinností od 08.07.2010 do 07.07.2015

 aktualizovanou přílohu č. 1 k dodatku č. 1 ze 
dne 01.09.2009 ke smlouvě o nájmu tepel-
ných zařízení ze dne 19.12.2006 uzavřené se 
společností Technické služby Kostelec nad 
Orlicí, s. r. o., Kostelec nad Orlicí kterou se 
mění výše ročního nájemného s účinností 
od 01.07.2010

 uzavření dohody o ukončení smlouvy o vý-
půjčce části pozemku o výměře 1.980 m2 
parc. č. 2346 – ovocný sad v obci a k. ú. Kos-
telec nad Orlicí, lokalita Grunda, Kostelec 
nad Orlicí ke dni 08.07.2010 

 uzavření mandátní smlouvy spojené se 
smlouvou o dílo na zajištění investorské čin-
nosti pro stavbu „Dobudování kanalizační 
sítě v Kostelci nad Orlicí“ s firmou VIS - Vodo-
hospodářsko–inženýrské služby, spol. s r. o., 
Hradec Králové

 mandátní smlouvu spojenou se smlouvou 
o dílo na zajištění investorské činnosti pro 
stavbu „Dobudování kanalizační sítě v Kostel-
ci nad Orlicí“ s fi rmou VIS - Vodohospodářsko–
inženýrské služby, spol. s r. o., Hradec Králové 

 zápis z jednání komise pro rozvoj města a regio-
nu, cestovní ruch č. 1/2010 ze dne 19.05.2010

 zápis z jednání komise životního prostředí 
a zemědělství č. 1/2010 ze dne 21.04.2010

RM akceptuje

 zanedbatelná a nízká informační rizika Měst-
ského úřadu Kostelec nad Orlicí dle přílohy 
„Registr rizik“.

Ze dne 02.08.2010 č.18/124/2010 

RM schvaluje
 vítěze na veřejnou zakázku malého rozsa-

hu na stavební práce na akci „Fotovoltaická 
elektrárna na střeše budovy Městského úřa-
du č.p. 985 v Kostelci nad Orlicí“ firmu SO-
LARHOME s.r.o., Říčany u Prahy 

 výsledky poptávkového řízení na veřej-
nou zakázku malého rozsahu dle Zákona 
č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách v plat-
ném znění, „Kostelec nad Orlicí – kanalizace 
Jelínkova ulice – PD ke stavebnímu řízení“: 

 1.EVČ s. r. o., Pardubice
 2. Ing. Josef Veselý, Projekční kancelář, Choceň
 3. VIS – Vodohospodářsko – inženýrské služby, 

spol. s r. o., Hradec Králové 
 smlouvu o dílo na akci „Kostelec nad Orlicí – 

kanalizace Jelínkova ulice – PD ke stavební-
mu řízení“ s vybraným uchazečem – firmou 
EVČ s. r. o., Pardubice

 umístění závory a značky na pozemku města 
v k.ú. Kostelecká Lhota bez financování je-
jich realizace městem

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace na 
pozemku parc. č. 3820/25 v obci a k.ú. Koste-
lec n.Orlicí dle geometrického plánu č. 1909-
102/2008. Tato smlouva bude uzavřena mezi 
městem Kostelec nad Orlicí a majitelem po-
zemku fi rmou ZOPOS Přestavlky a. s., Přestavl-
ky. Věcné břemeno bude zřízeno bezúplatně 

 smlouvu o zřízení věcného břemene na 
dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace 
na pozemku parc. č. 3820/25 v obci a k.ú. 
Kostelec n.Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008 s firmou ZOPOS Přestavlky a. 
s., Přestavlky. Věcné břemeno bude zřízeno 
bezúplatně 

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se 
sídlem Rudé armády 1458, Kostelec nad 
Orlicí, účetní závěrku ke 31.12.2009 a výsle-
dek hospodaření společnosti – ztráty ve výši 
258 345,40 Kč 

 darovací smlouvu, která bude uzavřena mezi 
městem Kostelec nad Orlicí a fi rmou Marius 
Pedersen a. s. se sídlem Hradec Králové. Před-
mětem této smlouvy je dar fi rmy ve výši 20 tis. 
Kč k účelu fi nancování vydání reprezentativní 
publikace o městě Kostelec nad Orlicí

 smlouvu o spolupráci a reklamě, která bude 
uzavřena mezi městem Kostelec nad Orlicí 
a firmou firma PANAS spol. s r.o., Praha 14-
Kyje. Předmětem této smlouvy je zajištění 
zveřejnění loga firmy v reprezentativní pu-
blikaci o Kostelci nad Orlicí 

 přijetí účelové neinvestiční dotace v požár-
ní ochraně na výdaje jednotky Sboru dob-
rovolných hasičů obce pro rok 2009 ve výši 
4777,- Kč, která bude poskytnuta Králové-
hradeckým krajem, se sídlem Pivovarské ná-
městí 1245, Hradec Králové

 dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí účelo-
vé neinvestiční dotace v požární ochraně na 
výdaje jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
obce pro rok 2009 ve výši 4777,- Kč, která bude 
uzavřena mezi městem Kostelec nad Orlicí 
a Královéhradeckým krajem, se sídlem Pivo-
varské náměstí 1245, Hradec Králové, zastou-
peným hejtmanem Bc. Lubomírem Francem



4

plocha o výměře 19 m2 v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí 

 s prodloužením nájemní smlouvy v DPS č.p. 
1414 panu Václavu NEBESKÉMU od 1.7.2010 
do 31.12.2010 

 s ohledem na stanovisko PČR s odstraněním 
zeleně při výjezdu z místní komunikace ul. 
Dukelských hrdinů na silnici č. I/11 v křižo-
vatce (u pošty) vzhledem ke špatným rozhle-
dovým podmínkám. Odstraněná zeleň bude 
nahrazena náhradní výsadbou 

 s instalací vodorovného dopravního zna-
čení V12d (zákaz stání) v délce 9 m před 
garáží domu čp. 186 v ul. Trávnická. Insta-
lace bude provedena na náklady majitele 
nemovitosti

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se 
sídlem Rudé armády 1458, Kostelec nad 
Orlicí, souhlasí s převedením výsledku hos-
podaření za rok 2009 – vykázané ztráty ve 
výši 258 345,40 Kč na neuhrazenou ztrátu 
z minulých let

 s provedením zateplení půdy BD čp. 69 a opra-
vou a nátěrem fasád BD čp. 763 a 1414 (DPS) 

 s odpisem pohledávky ve výši 2909,- Kč po 
paní Heleně Nejedlé, posledně bytem Fro-
šova č. 763/byt č. 201 z důvodu zastavení 
dědického řízení vzhledem k zanechanému 
majetku nepatrné hodnoty 

 s použitím znaku města na propagačním ma-
teriálu města Zeulenroda –Triebes (Němec-
ko), který bude vytvořen u příležitosti 20. 
výročí evropského partnerství tohoto města 

RM nedoporučuje

 ZM souhlasit s prodejem nebo pronájmem čás-
ti pozemku parc. 436/1 v kat.ú. Kostelec n.Orl. 

 ZM souhlasit s prodejem nebo pronájmem 
požární nádrže parc.č. 1049/28 v Kostelecké 
Lhotě

RM ukládá

 ORI zajistit na budovy MŠ Krupkova, ZŠ Skála, 
Družina – čp. 891 projektovou dokumentaci 
ke stavebnímu povolení na zateplení budov 
a současně energetický audit s ohledem na 
možnosti rozpočtu města

RM nesouhlasí

 s instalací dalšího dopravního značení u bu-
dovy školy na Palackého náměstí 

 zakoupení hospodářského vozidla znač-
ky Škoda Felicia Combi za cenu 16 tis. Kč 
pro potřeby výjezdové jednotky hasičů ze 
schváleného rozpočtu – kapitoly 325 - hasiči 
město 

 ve funkci valné hromady společnosti Městské 
lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., Kostelec 
nad Orlicí vyplacení odměny za 2. čtvrtletí 
roku 2010 řediteli společnosti Městské lesy 
Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. ve výši 15% 
základního platu dle manažerské smlouvy 

RM souhlasí

 se zveřejněním záměru na prodej parcely 
parc. č. 707/48 (ostatní plocha, jiná plocha) 
o velikosti 69m2 a parcely parc. 718/24 (za-
hrada) o velikosti 75m2 vše kat.ú. Kostelec 
nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru na prodej pozemku 
parc. 977/7 o výměře 624 m2 v kat.ú. Koste-
lecká Lhota 

 se základní úpravou komunikace parc.č. 
2534/2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí

 s  pronájmem bytu č. D3/1 v ulici K Tabulkám 
1451 s platností od 3.8.2010 do 3.8.2011 

 s  pronájmem bytu č. D1 v ulici K Tabulkám 
1451 s platností od 3.8.2010 do 3.8.2011

 s výměnou bytů č. 23 v ul. K Tabulkám čp. 
1453 Kostelec nad Orlicí za byt č. 9 v ul. K Ta-
bulkám čp. 1453, Kostelec nad Orlicí za stá-
vajících podmínek

 souhlasí s uzavřením dohody o ukonče-
ní nájemní smlouvy na vývěsní skříňku č. 
7 umístěné v ul. I. J. Pešiny s FbK Kostelec 
nad Orlicí, o.s., Kostelec nad Orlicí ke dni 
03.08.2010, nájemné za rok 2009 a 2010 se 
neúčtuje z důvodu nevyužívání předmětné 
vývěsní skříňky v tomto období 

 s uzavřením nájemní smlouvy na vývěsní 
skříňku č. 7 umístěnou v ul. I. J. Pešiny s paní 
Gabrielou Pelovou na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou 3 měsíců s účinností od 
15.08.2010 

 s vyvěšením záměru obce na pronájem ne-
bytových prostor o celkové podlahové ploše 
32,95 m2 (kancelář 26,25 m2 a sociální zaříze-
ní 6,70m2) v 1. NP budovy čp. 530 v ul. Příko-
py v obci a  k.ú. Kostelec nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
části pozemku parc. č. 111/3 – ostatní plo-
cha o výměře 6 m2 a části parc. č. 84 – ostatní 

RM bere na vědomí

 informaci o programu Zateplení veřejných 
budov v programu ZELENÁ ÚSPORÁM.

 informaci o schválení finanční podpory ze 
strany SFŽP na akci „Sanace obvodového 
pláště ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí“

 prohlášení zastupitelů ze dne 23. 07.2010 
a doporučuje projednat toto prohlášení na 
řádném zastupitelstvu dne 06. 09. 2010. 

Ze dne 16.08.2010 č.19/125/2010 

RM schvaluje

 výsledky výběrového řízení na podlimitní 
veřejnou zakázku dle Zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění, 
„Dobudování kanalizační sítě v Kostelci nad 
Orlicí“: 

 1.AQUA SERVIS a. s., Rychnov nad Kněžnou
 2. VAKSTAV spol. s  r. o., Jamné nad Orlicí
 3. STAVOKA a. s., Hradec Králové 

 smlouvu o dílo na akci „Dobudování kanali-
zační sítě v Kostelci nad Orlicí“ s vybraným 
uchazečem – firmou AQUA SERVIS a. s., 
Rychnov nad Kněžnou 

RM neschvaluje

 cenovou nabídku na akci „Stadion mládeže 
– oprava dopadové plochy pro skok daleký“ 
ve výši 92.664,- Kč s DPH a cenu celkovou 
116.722,- Kč a jako zhotovitele firmu REGU-
TEC,s.r.o., Němčičky 

RM souhlasí

 se vstupem na pozemky města parc. č. 2466 
o výměře 2919 m2 a parc. č. 2465 o výměře 
1345 m2, to vše v obci a k. ú. Kostelec nad Or-
licí za účelem vybudování stanového tábora 
v období od 17.08.2010 do 16.09.2010. 

 s pořádáním Farmářských trhů na Palackého 
náměstí ve spolupráci se sdružením Nová 
země o.s. a pověřuje Ing. Červinkovou a Bc. 
Jasníkovou zajištěním podmínek pro konání 
akcí ze strany města Kostelec nad Orlicí 

RM doporučuje

 vyčlenit finanční prostředky v rozpočtu 
města na rok 2011 na studii Rekonstrukce 
sportovního zázemí pro volnočasové akti-
vity dětí, mládeže a veřejnosti na Stadionu 
mládeže v Kostelci nad Orlicí.

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 28.06.2010 č.4/45/2010 

ZM souhlasí

 s celoročním hospodařením města Kostelec 
nad Orlicí v roce 2009, a to s výhradami a uklá-
dá ekonomického odboru a odboru rozvoje 
a investic povinnost zajistit nápravu nedo-
statků zjištěných při přezkoumání hospoda-
ření v termínu nejpozději do 31.12.2010.

 s metodickým vedením prací při realizaci 
fúze společností Kostelecký bytový podnik, 
spol. s r. o. a Technické služby Kostelec nad 
Orlicí, s. r. o., které poskytne společnost c.k. 
daňová kancelář, a.s., Rychnov nad Kněžnou 
v částce 20 tis. Kč. Náklady budou hrazeny 
z rozpočtu města.

 se zahájením řešení opravy havarijního sta-
vu opěrné zdi pod kostelem.

ZM nesouhlasí

 s prodejem částí pozemku parc. 2560/20 
v kat.ú. Kostelec nad Orlicí z důvodu mož-
nosti zastavitelnosti území dle územního 
plánu pro výstavbu rodinných domů.

 se směnou pozemků parc.č. 739, parc.č. 740, 
parc.č. 741, parc.č. 744 v kat.ú. Kostelec nad 
Orlicí do doby dořešení přesné trasy přelož-
ky silnice II/316.

 s prodejem pozemků parc. 1096 o výměře 
156m2, parc.č. 1098 o výměře 999m2, parc.č. 
1100 o výměře 611m2, parc. 1102 o výměře 
1960m2, parc.č. 1104 o výměře 311m2, parc.č. 
1105 o výměře 424m2, parc.č. 1106 o výměře 
2224m2, parc.č. 1107 o výměře 917m2, parc.č. 
1108 o výměře 1457m2 vše v katastrálním 
území Kostelec nad Orlicí. Tímto prodejem 
by došlo k uzavření přístupu k pozemkům 
ostatních majitelů v dané lokalitě.

ZM schvaluje

 prodej nově vzniklých parcel parc. 386/7 
(ostatní plocha, zeleň) o výměře 147m2 
a parc.č. 390/5 (ostatní plocha, zeleň) o vý-
měře 38m2 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí. Záměr 
odprodat předmětné parcely byl na úřední 
desce uveřejněn od 12.4.010 – 28.4.2010.

 prodej budovy bez čp/če na pozemku parc. 
č. 1928/29 jako celku včetně pozemku parc. 
č. 1928/29 o výměře 230 m2 obálkovou me-
todou nejvyšší nabídce s tím, že si město 
vyhrazuje právo neprodat uvedené nemovi-
tosti v případě nízkých nabídek.

 smlouvu o smlouvě budoucí na odkup čás-
ti pozemku parc. 2350/6 o výměře cca 6m2 
za dohodnutou cenu 500Kč/m2, která bude 
uzavřena mezi městem Kostelec nad Orlicí 

a společností ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem 
Děčín 4. 

 prodej bytové jednotky č. 10 v čp. 1372 v ul. 
Solnická, Kostelec nad Orlicí o podlahové 
ploše 53,40 m2 

 přímý prodej bytové jednotky č. 3 v čp. 999 
v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí o pod-
lahové ploše 54,60 m2 realitní kanceláři 
M&M reality holding a.s. se sídlem Praha1, 
Staré Město.

 poskytnutí půjčky v částce 225 tis. Kč pro 
Sdružení Kozoderská Lípa, o.s. se sídlem 
Kozodry 2, 517 41 Kostelec nad Orlicí, na 
předfinancování projektu úpravy návsi v Ko-
zodrech.

 Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2010, kte-
rou se stanoví místní koeficient pro výpočet 
daně z nemovitostí na rok 2011 ve výši 2.

 zrušení společnosti Kostelecký bytový podnik, 
spol. s r. o. se sídlem Frošova 357, Kostelec nad 
Orlicí, formou fúze bez likvidace se společnos-
tí Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 
se sídlem Rudé armády 1458, Kostelec n. Orl.  

 Plán sociálních služeb na období 2010-2012.

ZM pověřuje

 ekonomický odbor zajištěním fi nančních pro-
středků na opravu opěrné zdi pod kostelem.



5

STAROSTKA MĚSTA
Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 06.09.2010
od 18:00 hodin

ZM volí

 pana Ing. Tomáše Diblíka, trvale bytem 
Kostelec nad Orlicí do funkce přísedícího 
u Okresního soudu v Rychnově nad Kněž-
nou na další volební období.

ZM ukládá

 radě města projednat finanční zabezpečení 
řešení opravy havarijního stavu opěrné zdi 
pod kostelem

ZM bere na vědomí

 informaci o stavu veřejného osvětlení a potře-
bě řešení jeho obnovy v následujícím období

 zprávu o činnosti komunitního plánování 
sociálních služeb za období červen 2009 – 
květen 2010

 zprávu o hospodaření Městských lesů Koste-
lec nad Orlicí, spol. s.r.o. za rok 2009

 předložený návrh Zadávací dokumentace 
včetně příloh pro výběr dodavatele projektu 
„Technologické centrum ORP Kostelec nad 
Orlicí a eGovernmentové služby ve správ-
ním území ORP“

 zprávu o činnosti Městského úřadu v Kostelci 
nad Orlicí za rok 2009

 zprávu o činnosti Rady města Kostelec n. Orl.

Volby do zastupitelstva města 
Letošní volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech, v pátek 
dne 15. října 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 16. října 
2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
Voličem je občan obce za předpokladu, že jde o státního občana České re-
publiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den 
voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu.
Právo hlasovat v těchto volbách mají i občané členských států Evropské unie, 

kteří splňují podmínky pro přiznání volebního práva, pokud požádali o zápis 
do dodatku stálého seznamu voličů. Voliči - občané jiného státu, kteří mají tr-
valý pobyt v Kostelci nad Orlicí, podávají žádost na Městský úřad Kostelec nad 
Orlicí. Žádost lze podat písemně nebo osobně v úředních hodinách do doby 
uzavření stálého seznamu voličů, ke kterému dochází 2 dny přede dnem voleb 
v 16:00 hodin, tj. nejpozději ve středu 13. října 2010 do 16:00 hodin. Z žádosti 
musí být zřejmé, že se žadatel domáhá zápisu do dodatku stálého seznamu 
voličů. V žádosti je třeba uvést alespoň jméno, příjmení, datum narození a ad-
resu místa trvalého pobytu. Při osobním podání není nutné podávat žádost 
písemně. Po předložení dokladů, ze kterých jsou nezbytné údaje zřejmé (např. 
průkaz o povolení k pobytu), úřednice sepíše o podání žádosti úřední záznam.
Pokud volič - občan jiného státu - o zápis do dodatku nepožádá, hlasovat 

ve volbách do zastupitelstev obcí nemůže!

Z dodatku lze voliče vyškrtnout na jeho vlastní žádost nebo z důvodu pozbytí 
práva volit.
Voliči budou o době a místě konání voleb ve městě informováni nejpoz-

ději 30. září 2010 oznámením starostky města. V oznámení bude uvedeno, 
které části obce náleží do jednotlivých volebních okrsků, a adresy volebních 
místností. Oznámení bude zveřejněno na území každého volebního okrsku. 
V těchto volbách nelze volit na voličský průkaz, hlasovat lze pouze ve 

volebním okrsku, ve kterém je volič hlášen k trvalému pobytu.

Informace o volbách do zastupitelstev obcí lze získat na webových stránkách 
Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz) nebo i na zdejším městském úřadě na 
správním a organizačním odboru u paní Kubcové či v souvislosti s volebními 
seznamy i na evidenci obyvatel u paní Jaurové.
 

Bc. Irena Kubcová
vedoucí správního a organizačního odboru Městského úřadu Kostelec nad Orlicí

Nové internetové stránky a kontakty
Technické služby Kostelec nad Orl icí,  s.r.o.
Vážení spoluobčané, podnikatelé a zástupci fi rem, dovolte nám, abychom Vás 
touto cestou pozvali na nové internetové stránky Technických služeb Kostelec 
nad Orlicí s.r.o. (dále TS). Pro představení a prezentaci TS byla zvolena cesta zalo-
žení vlastní domény a vytvoření samostatných stránek www.tskostelecno.cz.

Na těchto stránkách najdete základní údaje z historie i současnosti kostelec-
kých TS, nabídku našich služeb, včetně ceníků, nové kontaktní údaje, bližší 
informace o třech specifi ckých oblastech činnosti TS (správa nemovitostí a 
bytového fondu, tepelné hospodářství a sběrný dvůr) apod. Dále je zde i sek-
ce „Aktuality“, kde bychom chtěli umisťovat novinky a aktuální zprávy (změny 
provozní doby, změny cen, nabídky nových služeb, aktuální nabídky na pro-
dej zboží atd.) a tak rychleji informovat veřejnost o dění v TS.
Mimo jiné byl na nové internetové stránky umístěn i  rychlý odkaz na e-mail 
TS, který lze využít k přímé internetové komunikaci a odkazy na stránky Měs-
ta Kostelec nad Orlicí (podobně z internetových stránek Města se lze rychle 
prokliknout na naše stránky – odkaz je umístěn pod sekcí „Firmy a služby“), 
Městské policie Kostelec nad Orlicí a DHS Kostelec nad Orlicí. 
V souvislosti se založením vlastní domény došlo i ke změně stávající centrální 
e-mailové adresy i adres jednotlivých pracovníků TS. Tyto nové kontakty uvá-
díme níže. Původní e-mailové adresy budou ještě po nějakou dobu aktivní, ale 
jsou již přesměrovány na adresy nové.
Dále bych chtěl  touto cestou poděkovat vedení města a zvláště pak pracov-
níkům oddělení IT městského úřadu za vstřícnost a významnou pomoc při 
tvorbě těchto stránek.
Věříme, že se Vám naše nové internetové stránky budou líbit a že zlepší naší 
vzájemnou komunikaci a informovanost.

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc., Ředitel TS Kostelec nad Orlicí

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

SÍDLO A NÁZEV ORGANIZACE: 

Technické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o

Rudé armády 1458, 517 41 Kostelec nad Orlicí
IČ: 26011247, DIČ: CZ26011247, 
Zápis v OR KS v Hradci Králové oddíl C, vložka 19957

telefon: 494 322 718, 
GSM brána: 724 029 839
fax: 494 320 280 
e-mail: ts@tskostelecno.cz 
internetové stránky: www.tskostelecno.cz

JEDNATELÉ SPOLEČNOSTI:

Jaroslav Samotán mobil: 602 112 056
 e-mail: samotanj@tskostelecno.cz

Ing. Hynek Martinek, Ph.D. mobil: 739 628 647

ŘEDITEL SPOLEČNOSTI:

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc. mobil: 725 893 433
 e-mail: kovaricekj@tskostelecno.cz

ÚČETNÍ:

Marie Hušková telefon: 494 320 280
 e-mail: huskovam@tskostelecno.cz

CENTRÁLA  DISPEČINK:

Vrbová Ivana telefon: 494 320 280
 e-mail: vrbovai@tskostelecno.cz

PROVOZ:

Jaroslav Samotán mobil: 602 112 056
 e-mail: samotanj@tskostelecno.cz

Jaroslav Provazník mobil: 725 643 922
 e-mail: provaznikj@tskostelecno.cz

TEPELNÉ A ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ:

Jaromír Malec  mobil: 725 643 923
  e-mail: malecj@tskostelecno.cz

SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU:

Marta Prossová mobil: 725 643 927
 e-mail: prossovam@tskostelecno.cz

Jitka  Filipu mobil: 725 643 928
 e-mail: fi lipuj@tskostelecno.cz

Věra Lisková mobil: 725 643 919
 e-mail: liskovav@tskostelecno.cz

Projekt „Naše trhy“ 
Projekt „Naše trhy“ je motivován snahou přispět k rozvoji regionu. Pro-

jekt je občanskou iniciativou. Velkou inspirací je nám http://www.far-

marsketrziste.cz/ , myšlenku farmářských trhů jsme obohatili o projekt 

zavedení místního obchodního systému LETS s vědomím, že je třeba 

podporovat rozvoj lokální ekonomiky, soudržnost místních komunit, lo-

kální zaměstanost a v rámci sousedské spolupráce také rozvoj občanské 

společnosti v regionu.

Poslání projektu: podpora lokální ekonomiky a místního komunitního života 
v regionu Kostelecko.

Zavedení místního obchodního systému LETS. LETS je alternativní ekonomic-
ký (resp. obchodní) systém, který má za cíl napomoci místnímu obchodování 
a podpoře „sousedské“ spolupráce. Podpora zaměstnanosti.
Více se dozvíte zde: http://lets.ecn.cz/

Burza práce a obchodování v tomto systému. Při každém konání trhů bude 
realizována prezentace systému LETS a zájemci se budou moci hned na místě 
do systému zapojit. 



6

PRODÁME STARŠÍ RD 2+1 V KLIDNÉ ČÁSTI ČASTOLOVIC. 
TEL.: 777 154 474, WWW.REALITYDIVISEK.CZ

POČETNĚJŠÍ RODINA SHÁNÍ RODINNÝ DOMEK V KOSTELCI 
POPŘÍPADĚ V BLÍZKÉM OKOLÍ. TEL: 725 524 115

Po zavedení tohoto systému lokálního obchodování do praxe se předpokládá, 
že by se i poplatky za účast na trzích realizovaly formou tohoto výměnného 
obchodu. 
V praxi to znamená, že například producent zeleniny by zaplatil poplatek for-
mou poskytnutí zeleniny do systému lokálního obchodování v objemu stano-
veného fi nančního limitu poplatku. 

Místo konání: Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí 

Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí, Nová Země o.s. ve spolupráci s: Iniciati-
vou občanů Kostelec n. Orl. a Destinační společností Orlické hory a Podorlicko

Termíny konání: 11. září, 9. října, 13. listopadu 2010. 

Další termíny budou včas oznámeny. 

Poplatek za prodejní místo: 250,- Kč / cca 5m2

Prodejce si zajistí vlastní stánek či prodejní pult. 

Pro koho jsou trhy určeny: Lokální producenti kvalitních potravin, drobné 
řemeslné výrobky, prezentace zájmových kulturních sdružení a občanských 
iniciativ. Nabídka a poptávka spolupráce v rámci místní komunity Kostelecko. 

Kdo může na trzích prodávat: Na tržišti může prodávat pouze výrobce 
(farmář) anebo jím určený prodejce.
Pokud prodáváte přebytky ze zahrady, nemusíte mít ŽL, ale nesmí to být pra-
videlná a soustavná činnost, jedná se jen o nárazové prodeje. Pokud jste pro-
fesionál, musíte mít buď Osvědčení samostatně hospodařícího rolníka, nebo 
ŽL o koupi a prodeji. 
Zdanit zisk ale musíte v obou případech.

Kontaktní údaje: Nová Země o.s. Sklenářka 458 Kostelec nad Orlicí 517 41
 www.sklenarka.cz, mail: centrum.sklenarka@gmail.com 

Kontaktní osoba: Zdeněk Sokol tel : +420 775 211 842 

Neváhejte nás kontaktovat s dotazy a náměty :-) 
Těšíme se na spolupráci.

Zdeněk Sokol, člen výkonné rady Nová Země o.s.

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na zář í  -  ř í jen 2010
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 04. 09. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330 
   
 05. 09. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511 
   
 11. 09. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448, Opočno 494 667 123
    
 12. 09. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
    
 18. 09. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
    
 19. 09. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711 
   
 25. 09. MUDr. Laubová Jana Poliklinika Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
   
 26. 09. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
    
 28. 09. MUDr. Malátková Ludmila Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 
   
 02. 10. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
    
 03. 10. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

VZORKOVÁ PRODEJNA Kostelec n. O. - Tyršova 2
budova Starého zámku

Tel./fax: 494 322 727
Mobil: 602 455 881

http: www.zaluzie-mares.cz
e-mail: mares@zaluzie-mares.cz

sít proti hmyzuì

dveøe a zárubnì

parapety

t sn ní okenì ì

�aluzie všech typ a provedeníù

markýzy na zastín ní terasì

è ì ø ìaloun ní dve í ko�enkou - na míst

látkové rolety - posuvné stìny

�aluzie a rolety do støešních oken

venkovní rolety AL a PVC

MAREŠ - INTERIÉRY
�ALUZIE - PLASTOVÁ OKNA - DVEØE



7

I  letos moštujeme - 2010
Český zahrádkářský svaz, organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

Nové termíny: Zahájení Sobota:  4. 9. 2010 8:00 – 12:00 hod.                         

 dále vždy Pondělí: 13:00 – 17:00 hod.                                       

 ostatní Soboty: 8:00 – 12:00 hod.

Žádáme zájemce:

- aby po zahájení příjmu jablek si objednávali termín dodání jablek
na moštování telefonicky na  tel.  494 323 727  v uvedené dny, 

- o dodání přebraného ovoce bez hniloby a čistých vymytých lahví bez etiket!

Za 100kg  jablek obdrží zákazník cca 80 lahví moštu 0,7lt
– dle výtěžnosti v ceně 10,- Kč/láhev,

15 Kč/láhev bez dodaného ovoce s dodávkou lahví. 
Prodáváme dle možností našeho skladu i volný mošt bez ovoce a lahví

se zálohou na láhev 1Kč a s příplatkem na mytí lahví 1 Kč za láhev.

Odvezete si známý kostelecký tepelně ošetřený čirý mošt

bez chemických přísad.

Rádi vykoupíme do odvolání padaná nehnijící jablka  -  1 Kč za 1 kg,
podmínkou je předběžná dohoda.

Vykupujeme prázdné čisté lahve 0,7lt (IDA) a 0,65lt (moštovka boubelka)
– cena dle nových pravidel 1 Kč za láhev .

Živá paměť  krajů  České republ iky
Komunitní web českých seniorů www.sedesatka.cz realizuje ve spolupráci 
s Královéhradeckým krajem rozsáhlý projekt sběru, archivace a zveřejnění za-
pomenutých osudů, jmen a životních příběhů. Cílem projektu Živá paměť kra-
jů České republiky  je uchovat paměť současných generací pro budoucnost.

„Každý z nás se v životě setkal se zajímavými lidmi, zajímavými životními příbě-
hy. Když se nezaznamenají, nikdo si na ně za sto let nevzpomene. Proto jsme se 
rozhodli tyto příběhy a lidské osudy sbírat a archivovat“ vysvětluje Jan Vojvodík 
z občanského sdružení CENTRED, které web pro seniory www.sedesatka.cz 
provozuje.

Zajímavé příběhy, jména  a osudy, spojené s lety 1945 - 2010 je možné zasílat 
poštou na adresu: CENTRED o.s., Labský palouk 495, 530 09 Pardubice, nebo 
elektronicky na e-mailovou adresu: redakce@sedesatka.cz.
Královéhradecký kraj je jedním z prvních krajů, které se k projektu připojily. 
Projekt se bude postupně věnovat celému území České republiky. 

„Porovnejme si, kolik zajímavého toho víme o své době a místě, kde žijeme s tím, 
kolik toho víme o životě na stejném místě sto let nazpátek. Historie pracuje s vel-
kými událostmi a významnými jmény, nezahlcuje se osudy obyčejných lidí. Přesto 

by nás obyčejná historie našich předchůdců jistě zajímala. Projekt Živá paměť 
krajů České republiky vytvářejí současníci, ale sloužit bude hlavně jejich praprav-
nukům“, dokončil Vojvodík.

Projekt Živá paměť Královéhradeckého kraje potrvá až do podzimu 2012.
Více na www.sedesatka.cz. 

Kontakt: Mgr. Jan Vojvodík,
 předseda CENTRED o.s.
 774 765 880, info@centred.cz

Vìci, které nám pomáhají!

�   Veškeré dámské, pánské, dìtské obleèení z bavlnìného materiálu - i poškozené 
      (trièka, košile, mikiny, tepláky a teplákové soupravy, halenky, kalhoty, kimona)
��Lùžkoviny, ruèníky, utìrky, látky - nejménì 1 m2 i poškozené !
��Zimní obleèení - jen nepoškozené - bez flekù, dìr, molù a rozbitých zipù
��Kožené nepoškozené vìci ( bundy, kabelky, penìženky, pásky)
��Nepoškozené záclony rùzných rozmìrù, larisy, vlnìné deky
��Knihy , plyšové hraèky, spací pytle - nepoškozené
��Boty (pouze nové), pøikrývky a polštáøe pouze péøové

Diakonie Broumov - nezisková humanitární organizace
více na www.diakoniebroumov.org

Obèanské sdružení Diakonie Broumov 
ve spolupráci s mìstem Kostelec nad Orlicí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
18. záøí 2010

zipù

Nebalte prosím vìci do krabic, ale do pytlù!

Sbírka se uskuteèní v sobotu 18. záøí 2010 od 8 do 11 hodin 
v prostorách Hasièské zbrojnice – mìsto, ulice Pøíkopy

 

Bližší informace podá MÚ 494 337 269, Bc. Ivona Jasníková
nebo dispeèink Diakonie Broumov – 224 316 800, 224 317 203(fax).

Vìci, které opravdu brát nemùžeme !
Vše co je špinavé, mokré nebo zatuchlé!

Svetry, silonové a dederonové obleèení �
Saka, uniformy, vatové kabáty, balonové a šus�ákové kabáty �

Molitanové vìci a jakékoliv odøezky �
Péøové bundy, vatované pøikrývky, polštáøe, stany, koberce, matrace �

Lyžaøské potøeby (lyže, lyžaøské boty, hùlky), poškozené a obnošené boty �
Nebezpeèný odpad (lednice, televizory, sporáky, poèítaèe) �

Veškerý nábytek (skøínì, stoly, židle, šicí stroje,….), jízdní kola, lampy, lustry �
Malé spotøebièe (žehlièky, kávovary, topinkovaèe, varné konvice,….) �

Domácí potøeby (sklenièky, talíøe, hrnce,.…..), kufry, koèárky, školní potøeby �

Pøedem dìkujeme všem dárcùm!

Vhozením odpadu do kontejneru
to nekonč í !
Co se s odpady děje poté, co je vyhodíte do ba-

revných kontejnerů? Co všechno vzniká z roztří-

děných odpadů? Neznáte odpověď? Podívejte se 

dále a možná budete překvapeni.

Veškerý odpad nejdříve putuje na specializované 
třídicí linky. Doposud nebyl vynalezen žádný spolehlivý automatický stroj, 
který by se vyrovnal lidskému oku, a proto se vše nejdříve třídí ručně. Třídění 
každého odpadu má jasná pravidla.

PAPÍR

Do modrého kontejneru vhazujeme noviny, časopisy, kancelářský papír, re-
klamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, kartón a papírové obaly (např. 
sáčky). Složení všech těchto druhů papíru se liší, a proto na třídící lince dochá-
zí k roztřídění na jednotlivé druhy. Dotříděný papír se potom lisuje do balíků 
a odváží se k dalšímu zpracování. Z vytříděného papíru se dá znovu vyrobit 
novinový papír, sešity, lepenkové krabice, obaly na vajíčka nebo toaletní pa-
pír. Papír je možné recyklovat až sedmkrát!

SKLO

Kontejner na sklo může být zelený i bílý. Do bílého kontejneru patří čiré 
sklo a do zeleného kontejneru barevné sklo. I skleněný odpad je před dal-
ším zpracováním ručně předtříděn. Rozdělené střepy pak putují na speciální 
automatickou linku, kde lidskou práci přebírá počítač. Ten zajistí vysokou čis-
totu vytříděného skla tak, aby už nic nebránilo jeho dalšímu zpracování ve 
sklárnách. Sklo lze recyklovat téměř do nekonečna. Ze skleněného odpadu 
vznikají nejčastěji nové lahve na minerálky nebo pivo.

PLASTY

PET láhve od nápojů (samozřejmě sešlápnuté), výrobky a obaly z plastů, ke-
límky, sáčky, fólie a polystyrén - to vše patří do žlutého kontejneru. I tyto odpa-
dy procházejí důsledným tříděním a recyklací. Jejich následné použití je velmi 
rozmanité. Z PET lahví se vyrábí vlákna, která se používají jako výplň zimních 
bund a spacáků, nebo se přidávají do takzvaných zátěžových koberců. Z fólií 
(sáčků a tašek) vznikají nové fólie a různé pytle. Polystyren slouží k výrobě spe-
ciálních cihel. Zbylá směs plastových odpadů se lisuje do balíků a odváží se do 
závodu na recyklaci směsných plastů. Tam vznikají odpadkové koše, zahradní 
nábytek, zatravňovací dlažba, protihlukové stěny u dálnic apod.
„Množství recyklovaného materiálu záleží na tom, jak pečlivě odpad roztřídí kaž-
dá z domácností. Pokud totiž sklo, papír, nebo plasty skončí v popelnici na ko-
munální odpad, je jeho další recyklace téměř vyloučena,“ doplnil Tomáš Pešek, 
regionální manažer společnosti EKO-KOM zabývající se tříděním a recyklací 
odpadu. 

Další informace o třídění odpadů v Královéhradeckém kraji najdete na
www.cistykraj.cz.

Kontakt:

Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz

POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Repatriace
Dobrovolný návrat žadatele

o mezinárodní ochranu do země původu.

Dobrovolný návrat žadatele o mezinárodní ochranu 
do země původu je jedním ze způsobů řešení situace 
lidí ubytovaných v pobytovém středisku. Jak je z názvu zřejmé, klient se 
pro toto řešení rozhoduje z vlastní vůle. Žádost o repatriaci může žadatel 
o udělení mezinárodní ochrany podat kdykoli v průběhu azylového říze-
ní. Požádat může také klient, kterému již bylo ukončeno řízení o uděle-
ní mezinárodní ochrany, a to ve lhůtě, kterou v závislosti na stupni řízení 
stanovuje zákon 325/1999 Sb., o azylu. Klient může požádat o repatriaci 
do země původu nebo do jiného státu (tzv. bezpečná třetí země), což je 
zpravidla země geograficky blízká zemi původu žadatele a je ochotna ža-
datele přijmout. 



8 

Možnost dobrovolného návratu přináší výhody jak člověku, který se pro něj 
rozhodl, tak České republice. Klient, který požádal o dobrovolný návrat, má 
stejná práva a povinnosti jako žadatel o udělení mezinárodní ochrany. Má 
tedy právo na všechny služby poskytované v  Pobytovém středisku Kostelec 
nad Orlicí a na poskytování zdravotní péče. I tito lidé, stejně jako ostatní žada-
telé, mají nárok na fi nanční příspěvek na stravování ve výši životního minima 
dle zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu. Pro jednotlivce 
se jedná o 3126 Kč měsíčně, u rodiny je tento poplatek závislý na počtu členů 
rodiny a věku dětí. Pro žadatele je tento příspěvek rozpočítán na částku na 
den, což činí 103,- Kč./den a je jim vyplácen za každý den fyzického pobytu 
v zařízení střediska v pětidenních intervalech. Pozitivem pro „repatrianty“ je 
fakt, že se domů vracejí jako běžní turisté a úřady v zemích návratu nejsou 
informovány o okolnostech jejich pobytu v ČR. 
Všechny fi nanční výdaje spojené s repatriací jsou hrazeny z programu dobro-
volných návratů Českou republikou a mnohdy z části i Evropskou unií. Žadateli 
o dobrovolný návrat se poskytuje zdarma letenka do cílové země a poraden-
ství či asistence při zajišťování potřebných cestovních dokladů v případě jejich 
absence (např. když klient má prošlý cestovní pas). Při vyřizování náhradních 
cestovních dokladů spolupracuje Správa uprchlických zařízení Ministerstva 
vnitra s neziskovými organizacemi (týká se komunikace s ambasádami za 
účelem utajení informace, že klient požívá či požíval statutu uprchlíka). Jedná 
se o Mezinárodní organizaci pro migraci (IOM) a o Český Červený kříž. 
Pro náš stát lze vnímat následující pozitivní fakty spojené s dobrovolnými 
návraty: 1. Prevence nelegálního pobytu cizinců na území našeho státu. 
U žadatele, jenž by se chtěl vrátit domů a neměl fi nanční prostředky na tuto 
cestu, hrozí zapojení se do protizákonné činnosti v České republice. Program 
dobrovolných návratů, z kterého je cesta cizince domů hrazena, je tak i pre-
vencí před potenciálním pácháním trestné činnosti cizinců na našem území. 
2. Úspora fi nančních prostředků. Jestliže Česká republika umožní cizinci le-
gálně se vrátit do země, ušetří mnoho dalších nákladů spojených s případ-
ným nelegálním pobytem cizince na území. Stává se, že o repatriaci požádá 
i žadatel uprostřed azylového řízení, a tím se uspoří náklady na další pobyt 
spojený s azylovou procedurou, která je v některých případech velmi zdlou-
havá. (může trvat i několik let).
Kdy a proč se žadatelé rozhodují k dobrovolné repatriaci? Nejčastějším dů-
vodem žádosti o repatriaci je negativní vyjádření k jejich žádosti o udělení 
mezinárodní ochrany v některém ze 3 stupňů azylové procedury (1. stupeň 
– rozhoduje Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, 2. stupeň 
– rozhoduje příslušný krajský soud, 3 stupeň – rozhoduje Nejvyšší správní 
soud v Brně). Někteří žadatelé se rozhodnou pro ukončení azylového řízení 
a dobrovolný návrat z důvodu těžkého onemocnění některého člena rodiny 
(nejčastěji rodiče) v zemi původu, přestože jim v ní hrozí stále reálné nebez-
pečí ohrožení na životě. Setkáváme se i s návratem z důvodu zlepšených po-
litických podmínek v zemi původu.

Pobytové středisko v Kostelec nad Orlicí.
Správa uprchlických zařízení MV ČR.

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Co dě lat,
když se váš pes zaběhne?
Vážení spoluobčané, dovolte mi předat informaci jak postu-
povat při zaběhnutí vašeho psa.
V posledních třech letech se počet zaběhnutých psů na 
území našeho města ustálil v průměru na 60 odchycených psech každý rok. 
Z toho je nemalé procento následně umístněno do psího útulku v Lukavici. 
Proto dovolte informovat a poradit majitelům psů jak postupovat, pokud se 
jim jejich pes zaběhne.
Především je nutné dopředu udělat všechna opatření, aby k zaběhnutí psa 
nedošlo, kontrolovat oplocení pozemku, mít psa na veřejnosti na vodítku.

Pokud se přesto stane, že vám pes uteče, měli byste také mimo jiné informo-
vat strážníky Městské policie - telefon na služebnu MP Kostelec nad Orlicí je 
495 321 026, 724 181 363.
Při oznámení strážníkům sdělit údaje o psovi - zejména rasu, pohlaví, za-
barvení, výšku, jak a kde k zaběhnutí došlo, svůj telefonický kontakt. 
Pomoc strážníků bývá v těchto situacích velmi účinná. Mají možnost 
ulice prohlédnout pomocí kamerového systému, pochůzkovou čin-
ností a odlehlou lokalitu zkontrolovat služebním vozidlem. Volně pohy-
bující se pes bez majitele je strážníky odchycen a umístněn do kotce MP. 
V záchytném kotci bude pes umístěn po dobu úměrnou k předání infor-
mací občanům a hlavně podle jeho povahy, zdravotního stavu a dalších 
okolností. I když je umístění v záchytném kotci bezplatné ( je v režii MP), je 
skutečně důležité informovat o zaběhnutí psa co nejdříve. Popřípadě na-
vštívit stránky www.kostelecno.cz MP Kostelec nad Orlicí, sekci nalezení 
psi, kde najdete datum a čas odchytu, místo a fotografi i odchyceného psa.
Pokud není majitel zjištěn, je pes převezen do psího útulku v Lukavici. 
Je třeba také upozornit, že se majitel volně pobíhajícího psa může dopouštět 
celé řady protiprávního jednání, od porušení ustanovení zákona na ochranu 
zvířat proti týrání, občanského zákoníku, zákona o provozu na pozemních ko-
munikacích, zákona o myslivosti ale také přestupkového zákona. Za škodu, 
kterou pes způsobí, nese majitel plnou odpovědnost. 

Petr Černohorský
Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Ilustrační foto – odchyt volně se pohybujícího psa.

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 214 100
 dopravních 52 24
 ostatních 162 76
  pořádek v územní samosprávě 6 4 
  proti veřejnému pořádku 20 12
  proti občanskému soužití 1 1
  proti majetku 11 7
  ostatní 124 76

CELKOVÝ OBJEM ULOŽENÝCH SANKCÍ 69 100
 řešeno domluvou 17 25
 řešeno blokově 52 75

CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 5 100
  přestupek 5 100
  TČ 0 0

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 117 100
 dopravních 25 21
 ostatních 92 79
  pořádek v územní samosprávě 8 9 
  proti veřejnému pořádku 3 3
  proti občanskému soužití 0 0
  proti majetku 9 10
  ostatní 72 78

CELKOVÝ OBJEM ULOŽENÝCH SANKCÍ 33 100
 řešeno domluvou 16 48
 řešeno blokově 17 52

CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 4 100
  přestupek 4 100
  TČ 0 0

 počet %

 počet %

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc červen 2010

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc červenec 2010

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Ze zápisníku vel itele
16.06.2010 - Podezření na únik plynu

Kostelec nad Orlicí

Podezření na únik plynu v bytovém domě. Hasiči provedli 
měření koncentrace, které bylo negativní. K úniku plynu nedošlo. Spolupráce 
s Policií ČR.

05.07.2010 - Požár trávy Kostelec nad Orlicí

Jednotka povolána k požáru travního porostu na ploše 4 x 5 metrů. Na likvi-
daci požáru nasazen jeden vysokotlaký proud.Příčina vzniku požáru v šetření.
Událost beze škody. Na místě spolupráce s PČR.

HAS IČ I  INFORMUJ Í



9

06.07.2010 - Snesení pacienta Kostelec nad Orlicí

Pomoc se snesením pacienta - spolupráce se ZZS.

08.07.2010 - Prověřovací cvičení Kostelec nad Orlicí

Jednotka povolána k prověřovacímu cvičení do Federal Mogul Kostelce nad 
Orlicí. Provedena likvidace ohniska a nalezena jedna pohřešovaná osoba.

11.07.2010 - Požár kuchyňské linky Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru kuchyňské linky v prostorách rodinného 
domu, zde došlo k samouhašení požáru. Hasiči provedli odvětrání zakouřených 
prostor a kontrolu celého rodinného domu. Škoda byla vyčíslena na 110 000,- Kč. 
Ke zranění osob nedošlo. Příčina požáru je v šetření hasičů a Policie ČR.

12.07.2010 - Žhnutí elektrického vrchního vedení v blízkosti tratě

Kostelec nad Orlicí

Jednotky povolány k žhnutí elektrického vrchního vedení v blízkosti trafo-
stanice a sloupu el. vedení. Na místě spolupráce s energetickou poruchovou 
službou a PČR.

13.07.2010 - Požár rolovaných balíků sena ve skladováku

Kostelec nad Orlicí

Jednotky povolány k ohlášenému požáru rolovaných balíků sena ve skla-
dováku. Při požáru bylo poškozeno 24 balíků v hodnotě 12 000. Kč a uchrá-
něné hodnoty byly vyčísleny 1 750 000. Kč. Příčina požáru je v šetření HZS 
a Policie ČR.

14.07.2010 - Požár trávy po pádu el. vedení Tutleky

Jednotky povolány ke žhnutí kovových částí izolátoru po pádu z el. vrchního 
vedení do suché trávy. Naše jednotka zůstala na základně v pohotovosti.

17.07.2010 - Dopravní nehoda dodávkového a osobního vozidla

Kostelec nad Orlicí 

Dopravní nehoda osobního a dodávkového vozidla, bez zranění osob. Hasiči 
provedli zajištění obou vozidel proti požáru, uniklé provozní kapaliny byly zasy-
pány sorbentem a sebrány k další likvidaci. Policie ČR přebrala místo události.

18.07.2010 - Dopravní nehoda autobusu Kostelec nad Orlicí

Jednotky povolány k autobusu sjetému mimo komunikaci nakloněném na 
boku na vstupních a výstupních dveřích. Z autobusu zachráněno 31 osob 
z toho 4 děti. Tři zraněné osoby předány do péče ZZS KHk. Na místě spolu-
práce s PČR.

31.07.2010 - Nouzové otevření bytu Kostelec nad Orlicí

Nouzové otevření zabouchnutých dveří bytu, kde bylo samo malé dítě. Dveře 
otevřeny speciálním nářadím, dítě v pořádku předáno matce. Hasiči spolupra-
covali s Policií ČR.

01.08.2010 - Dopravní nehoda dvou osobních automobilů

Kostelec nad Orlicí

Jednotka povolána k dopravní nehodě dvou osobních automobilů. Hasiči 
provedli odčerpání unikajícího paliva a zajistili vozidla proti požáru. Nehoda 
se obešla bez zranění osob

08.08.2010 - Snesení pacienta Kostelec nad Orlicí

 
RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

OTEVÍRACÍ DOBA: ČERVEN  ZÁŘÍ po – pá 8:00 -17:00
  so 9:00 -15:00

 ŘÍJEN  KVĚTEN po – pá 8:00 -16:00
  so, ne zavřeno

Soutěž o nejkrásně jš í  fotografi i
z dovolené
Informační centrum vyhlašuje soutěž o nejkrásnější fotografi i z dovolené. 

Strávili jste čas dovolené v Orlických horách a Podorlicku? Přineste nám nebo 
zašlete nejpovedenější fotografi i a můžete vyhrát hodnotnou cenu.
Fotografi i můžete přinést osobně v naší otevírací době nebo poslat na adresu 
rtic@muko.cz 
Výherní fotografi e a jejich autory zveřejníme v říjnovém zpravodaji.

Akce!! 50% sleva
Cykloturistická mapa Orlických hor a Podorlicka 

Stručný průvodce po Východních Čechách včetně mapy

Předprodej vstupenek
v sítích Ticketpro, Ticketportal, Ticketstream

28.  9. Chinaski v Pardubicích
25.  9. David Ghetta v Praze 
22.10. Elán v Brně

   3.10. Zlatá přilba Pardubice
26.10. Deep Purple v Praze 
4.-5.9. CIAF Hradec Králové

 
T IPY  NA  VÝLET

Cestujeme s Klubem důchodců
Letošní jarní počasí nepřálo výletům. To byl důvod, proč se první cesta usku-
tečnila až 20. května. Trasa na Prahu, cíl Hřebeny až Slapská přehrada. Délka 
přes 450 km tam a zpět, doba mezi 14-15 hod. Náročné na cestování i ranní 
vstávání. První zastávka byla v Mníšku pod Brdy, ukrytém v nekonečné ze-
leni listnatých lesů, které nás provázely téměř po celý den. Návštěva zámku, 
otevřeného v nedávné době, byla kratší, ale příjemná. Upravené nádvoří s re-
staurací U Saturnina, malá zahrada, rybník, pohled na poutní místo Skalka, 
návštěva kostela sv. Václava se vzácným obrazem sv. Máří Magdaleny od Petra 
Brandla, to vše jsme poznali během 2 hodin.
Pokračujeme směr Dobříš, kde byl zamluven oběd v restauraci Na Prachandě, 
známé výbornou kuchyní s typicky českými jídly za přijatelné ceny. O porcích 
se ani nezmiňuji. Stálo to za návštěvu.
Dobříšský zámek a jeho slavná francouzská zahrada, která se teprve upravo-
vala. Labyrint cest a cestiček, zelené ornamenty z buxusu vyplněné obřími 
tulipány. Na ni navazuje anglický park s rybníkem a původním hradem Vargač 
z doby Lucemburků, dva kontrasty hradu a zámku.
Protože navštěvujeme nejen místa známá a neznámá, zastávka v Novém Kní-
ně byla také zajímavá. Leží na rozhraní Dobříše a Slapské přehrady. Městečko 
je známé dolováním zlata v minulosti a jeho slávu připomíná Muzeum zlata 
v bývalé Mincovně, krásné barokní stavbě na náměstí. Zajímavé městečko, 
kde máte dojem, že se tu zastavil čas. Je pozdní odpoledne a my se vracíme 
zpět okolo Slapské přehrady. Přes její hráz je to asi 6 km a ocitnete se na krásné 
vyhlídce, se stejnojmenným názvem . Díváme se dolů na část přehrady s cha-
tami na jejím břehu. Vracíme se zpět a tok řeky Vltavy nás provází překrásným 
údolím k Davli a Zbraslavi. Cesta přes Prahu už není obtížná jako ráno a ve 20 
hod. jsme doma.

ČESKÝM RÁJEM NA SYCHROV

30. června bylo krásné počasí ideální na výlet. Netušili jsme však, že bude ná-
sledovat 14 dní místy tropických veder, pro nás seniory často nepříjemných. 
Výlet byl tentokráte kratší s pozdějším odjezdem a dřívějším návratem.
Za Jičínem cesta vedla krásnou krajinou s dominantou Trosek, Hruboskal-
skem, od Turnova je vystřídal Kozákov a Ještěd.
Úchov – zámek patřil jednomu ze slavných francouzských rodů, Rohanům, 
kteří sem přesídlili po Francouzské revoluci. Je zde i druhá největší galerie 
předků mimo Francii. A víte, že sem patřil i jeden z manželů Kateřiny Zaháň-
ské, paní kněžny z Babičky. Jeho portrét jsme mohli také vidět. Po prohlídce 
zámku jsme navštívili i rozlehlý anglický park s mnoha cestičkami, alejemi, le-
tohrádky, voliérou s dravci a krásným pohledem na Ještěd. Vracíme se zpět do 
Turnova, kde máme možnost se občerstvit a prohlédnout si náměstí. A sluníč-
ko opravdu pálí. Do Českého ráje právem patří i Dlaskův statek v Dolánkách 
u Turnova. Je hodnocen jako jedna z nejkrásnějších lidových staveb u nás. 
Jeho stáří je téměř 300 let. Jaké bylo naše překvapení, když jsme zjistili, že 



10

PRODÁME REKONSTRUOVANÝ BYT 3+1 V OS. VL.
VE ZDĚNÉM DOMĚ VE VAMBERKU.

TEL.: 777 154 474, WWW.REALITYDIVISEK.CZ

Studio SunStudio Sun   Pod Branou 208
MASÁŽEMASÁŽE 5+15+1 ZDARMAZDARMA
SOLÁRIUM 1 MINUTA 5,- KČ.

Tel.: 606 517 789

DÁLE MŮŽETE NAVŠTÍVIT
KADEŘNICTVÍ, NEHTOVOU MODELÁŽ

A KOSMETIČKU.

MODELÁŽ NEHTŮ
ve studiu SUN

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU
Nabízíme PEDIKÚRU

a GELOVÉ NEHTY NA NOHOU
AKCE

masáž rukou ZDARMA

Na vaši návštěvu se těší:
Lenka Nováková - 603 109 411

Monika Kašparová - 605 948 275
KOSTELEC NAD ORLICÍ - Pod Branou 208 (naproti Optice)

AKCE
od 1. 5. do 30. 10. 2010

každé 3. doplnění
10% SLEVA

Dále zde můžete navštívit: KADEŘNICI, KOSMETIKU a MASÁŽE

Možnost zakoupení dárkových poukazů

tento den uzavřen. Upravovala se k němu silnice a tak nám nezbylo nic jiného, 
než jít mezi technikou, jistě k nelibosti pracovníků, a obdivovat ho zvenčí. Byli 
jsme sice zklamáni, čas utíkal a před námi byla poslední zastávka výletu.
Projeli jsme Malou Skálou, vrátili se do Turnova a přes Mírov pod Kozákovem, 
okolo Votrubcova lomu, se stálým stoupajícími a zvětšujícími se rozhledy až 
na horu Kozákov. Byli jsme ve výšce 744 m n. m. a před námi nádherný kru-
hový pohled na velkou část Čech. Od Orlických hor, Krkonoš, Jizerských a Lu-
žických hor, Českého středohoří a výběžků Vysočiny. Nechybí Ralsko, Mužský, 
Ještěd, Velký a Malý Bezděz, Tábor a Trosky. Trosky viděné z nadhledu, to byl 
zážitek. A kdo z nás vystoupal 122 schodů na rozhlednu, nelitoval. Kdy vidíte 
start rogala? Vraceli jsme se před Lomnici nad Popelkou, Železnici, Jičín. Jsou 
prázdniny a tak pokračujeme v malých půldenních výletech po okolí našeho 
města. Jedeme linkových autobusem, pěšky, posedíme a vracíme se s po-
citem krásného odpoledne. Tak jsme navštívili Vrbici, Potštejn, Brumbárov, 
Rychnov nad Kněžnou.

A na závěr ?

„Svou zem i kraj tak krásný máme,
ne všude se o výletech podíváme.
Stačí se dívat okolo sebe,
Uvidět přírodu a modré nebe.“

Budete-li mít štěstí na průvodce po památkách jako my, nebude pršet jako 
nám, budete jistě spokojeni jako my. 
Na závěr děkuji našemu Informačnímu středisku za trvalou spolupráci při 
získávání informací a objednávání prohlídek vybraných míst.

Kropfová Helena, Klub důchodců

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

Na co se můžete
u nás v knihovně  těšit?
VÝSTAVA O PERUÁNSKÝCH INDIÁNECH 

Na výstavu o peruánských indiánech, kterou nám zapůjčí PhDr. Olga Vilím-
ková a její nadační fond Inka, který od roku 2002 podporuje vzdělání indiánů 
v Andách.
PhDr. Olga Vilímková jezdí do Peru od r. 1994 a v r. 2001 žila v malé indiánské 
vesničce v Andách, kde učila v jednotřídce děti místní státní školy. Žila v in-
diánské rodině, a měla tak možnost poznat lépe každodenní život, možnosti 
i sny tamních obyvatel. Velkou touhou je pro indiány vzdělání dětí, ve kterém 
vidí příležitost jak zlepšit život rodin a obcí, ale jejich materiální podmínky 
možnost návštěvy vyšší školy často neumožňují. 

Cílem podpory je vychovat vzdělanou nebo zručnou generaci, která zlepší ži-
vot indiánů na venkově. Jednotliví „profesionálové“ mohou svými znalostmi 
a dovednostmi usnadnit život nejen své rodině a vesnici, ale výměnou zkuše-
ností s lidmi jiných obcí mohou přispět k rozvoji širšího kraje. NF Inka podpo-
ruje setkávání indiánských studentů různých oblastí.
Hezkou součástí projektu je osobní vztah mezi českým dárcem (kmotrem) 
a podporovaným studentem a jeho rodinou. Kmotři si s dětmi dopisují a mno-
zí svou indiánskou rodinu navštívili. 
Podporujeme školičky ve „vzdálených 

oblastech“, např. v pohoří Cordillera 
Vilcabamba, kde jsou životní podmín-
ky těžké: nejsou tu pracovní příležitosti 
(možnosti výdělku, nutného k fi nanco-
vání vzdělání, např. koupi sešitů, atd.), 
některé děti docházejí do škol i několik 
hodin, v obcích není lékař… Zde posky-
tujeme školní pomůcky všem dětem 
a vylepšujeme podmínky třídy.
Podporujeme vesnické knihovny. Tato 
střediska Inka wasi (incký dům) sta-
ví rodiče a starší studenti brigádnicky 
v tradičním stylu (domy z kamene nebo 
hliněných cihel). Knihovny jsou dobře 
vybavené knihami, nábytkem, počítači 
a dalšími stroji podle zájmu v oblasti. V centrech pracují kroužky, např. šití, 
pletení, probíhá tu také doučování dětí, které mívají na počátku školní do-
cházky problém s vyučovacím jazykem španělštinou – jejich mateřštinou je 
jazyk Inků kečua. V centrech pracují „vyrostlí“ nadační studenti nebo peruánští 
učitelé.                  
Podporujeme indiánskou identitu. Ve všech nadačních aktivitách respektu-
jeme místní tradice včetně původního přírodního náboženství. 
V Peru nepůsobí žádný český manažér ani dobrovolníci. Aktivity NF Inka 
v Peru koordinují vzdělaní a zkušení indiánští koordinátoři (ve spolupráci 
s profesionální účetní a právníkem) a na venkově je realizují tamní obyvatelé. 
Nechceme „vyvážet“ evropský způsob života a myšlení k indiánům. Záměrem 
NF Inka je, aby si indiáni sami řídili své záležitosti v souladu se svými kultur-
ními hodnotami. 
V ČR přispívá NF Inka svými aktivitami především k multikulturní a etické vý-
chově našich dětí. Uskutečňujeme četné besedy a výstavy o životě indiánů 
(v letech 2002 – 2009 jich bylo více než 500). Některé české a peruánské školy 
udržují přátelské vztahy. Tyto školy si dopisují (ve španělštině) a vyměňují si 
drobné ruční práce. Děti tak mají možnost poznávat život kamarádů na dru-
hém konci planety.

Hlavním projektem NF Inka je tedy podpora konkrétních indiánských stu-

dentů při vzdělání. V rámci projektu sonkoča (v jazyce kečua srdíčko) po-
skytujeme prospěchová stipendia pro zvídavé a talentované studenty, kteří 
pocházejí z velmi chudého prostředí. Od počátku činnosti nadace využilo 
podpory českých donátorů přibližně 930 studentů. Někteří dnes studují na 
vysokých školách v Peru, jiní už studia dokončili a nyní pracují na peruánském 
venkově (lékařka, zubař). Studentka Fanny Puntacca Mamani získala stipendi-
um české vlády a studuje v Praze obor tropické zemědělství. 



11

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

 N E U N I K L O  N Á M

Poděkování
Pokud navštívíte Kozodry, jistě si 
všimnete bílé zářící kapličky na ná-
vsi. Je to dílo pana Karla Morávka, 
který jí dal nový kabát a opravil 
i poničenou střechu, kříž a nápis. 
Práci provedl ve svém volném čase 
a zdarma. Moc děkujeme.

Sdružení Kozoderská lípa, o.s.

Poděkování
Děkujeme panu Ing. Janovi Havránkovi, řediteli Městských lesů, s. r. o. a panu 
Jaroslavovi Samotánovi z Technických služeb s. r. o. Kostelec nad Orlicí za tech-
nickou pomoc při I. etapě rekonstrukce sálu Sokolovny v Kostelci nad Orlicí.

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

Poděkování
Nedávno mi bylo odcizeno jízdní kolo, a tak bych chtěla alespoň prostřed-
nictvím stránek Kosteleckého zpravodaje poděkovat paní A. Svátkové za její 
fi nanční dar na koupi nového kola, který mi poskytla i přes to, že je sama sa-
moživitelkou se slovy: „Slušní lidé si musí pomáhat“. Jsem ráda, že jsou mezi 
námi ještě lidé, kterým není lhostejné neštěstí druhých. Ještě jednou děkuji 

hg                                                                                       

Sbírka materiální pomoci
SDH Kostelec nad Orlicí Skála 
děkuje všem členům, spoluob-
čanům, SK Klackaři a ČKK v Rych-
nově nad Kněžnou za účast při 
sbírce materiální a fi nanční po-
moci pro obec Bílý Kostel nad 
Nisou ve dnech 17. - 19. 8. 2010 
v hasičské zbrojnici na Skále.
Při této sbírce se shromáždilo vel-
ké množství balené vody, úklido-
vých a hygienických prostředků 
a nářadí. Všechny vybrané věci 
včetně fi nanční hotovosti v hod-
notě 12.500 Kč, kdy 5.000 Kč vy-
brali členové SDH Skála a pět 
členů: Martinec Pavel, Martinec 
Jan, Dobeš Míra, Langr Karel 
a Navrátil Milan vše odvezlo v sobotu 21. 8. do obce Bílý Kostel nad Nisou, 
kde všechny věci včetně fi nanční hotovosti předali na krizovém štábu a na 
Obecním úřadě a celou sobotu a neděli pomáhali s odstraňováním škod po 
srpnové povodni.

za SDH Kostelec nad Orlicí - Skála
starosta sboru Martinec Pavel

„Senioř i  komunikuj í“
Velmi rádi jsme uvítali, že náš Klub 
důchodců byl za velké podpory MěÚ 
v Kostelci nad Orlicí (Odbor sociál-
ních věcí) vybrán ze řady dalších zá-
jemců pro realizaci projektu „Senioři 
komunikují“, který se týká kurzů ob-
sluhy PC.
Akce je dotována z „Nadačního fondu 
manželů Livie a Václava Klausových“.
A tak ve dnech 19.07. – 22.07.2010 
proběhl za účasti 12 zájemců – 6 členů Klubu důchodců a 6 členů org. Svazu 
postižených civilizačními chorobami ZO Kostelec nad Orlicí – vzdělávací kurz 
základního užívání osobních počítačů, mobilů a platebních karet.
Senioři, kteří se poprvé setkali s počítačem, byli nadšeni již od prvního dne 
a při skončení měli přání aspoň o jeden den kurz prodloužit, což bohužel ne-
bylo možné.
Seznámení, výklad funkcí na počítači, upozornění na chyby, různé situace 
srozumitelně vysvětloval lektor kurzu. Veškerou výukovou techniku a učební 
pomůcky (notebooky – externí klávesnici a myš) poskytl realizátor kurzů (tj. 
fi rma LYRIX s. r. o.). 

Za všechny účastníky kurzu děkujeme a doufáme, že nebyl poslední.
Dík rovněž patří vedoucí pobočky České spořitelny, která účastníky kurzu se-
známila srozumitelně s platebními kartami, jejich typy, výhody a používáním.
Doporučujeme všem seniorům, aby se nebáli nahlédnout do tajů počítače 
a ukázali tak těm mladým, že nepatří ještě na odpis, ale že se mohou naučit 
i to co oni zvládnou lehce!

Maruška Minaříková

SHÁNÍM KE KOUPI CHATU NEBO CHALUPU
V KOSTELCI NEBO BLÍZKÉM OKOLÍ. NEJLÉPE SE ZAHRADOU. 

TEL: 777 114 004



12

Foto René Hrabina

Foto René HrabinaFoto René Hrabina

Vyfoťte si svoje město nebo dům z vrtulníku
Letecké pohledy na Kostelec nad Orlicí, které pořídili naši čtenáři:

Foto Ladislav Žid

Děkujeme autorům za jejich fotografi e a v nejbližší době budou kontaktováni 
k převzetí upomínkových předmětů.

ss



13

 S P O L EČ E N K A

 JUBILEA V ZÁŘÍ 2010

 75 let oslaví Jozef Mikla
  Miloslava Kapuciánová  

 80 let oslaví František Jindra
  Karel Karásek
  Kristina Podzimková

 85 let oslaví Věra Hrobařová

 SŇATEK UZAVŘEL I

 ČASTOLOVICE Hana Jelínková - Aleš Prokopec
  Barbora Žejdlová - Miloslav Bartoš
  Pavla Benešová - Václav Pilný
  Pavlína Vašátková - Petr Valeš
  Zdeňka Preclíková - Roman Kupka
  Radka Stejskalová - Jiří Melich
  Kateřina Běhounová - Ondřej Liška
  Jana Ziklová - Petr Bém
  Andrea Tomešová - Jan Karásek
  Klára Balcarová - Jan Černík
  Hana Márová - Petr Jelen
  Kateřina Pírková - Petr Jirsa
  Brigita Karvánková - Roman Vanický
  Veronika Poláková - Leoš Heger
  Lucie Stejskalová - Tomáš Březovják
  Aneta Vidličková - Vít Beneš

 KOSTELEC NAD ORLICÍ Martina Minaříková - Kristian Burda
  Petra Kapuciánová - Pavel Zákravský
  Barbora Zatloukalová - Miloš Petráš
  Alexandra Kopecká - Jan Novák
  Denisa Zezulková - Robin Homolka
  Hana Bednářová - Luděk Víděňský
  Pavla Šabatová - Martin Šklíba
  Štěpánka Harantová - Marek Cetel
  Monika Stillerová - Zdeněk Sehnal
  Markéta Píšová - Robert Kotek
  Halyna Mojsej - Jan Mucha

Hodně lásky a vzájemného porozumění !

 
Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Radana Zimová * 1978
 Josef Šlaj * 1915
 Jaroslava Bolehovská * 1923
 Anežka Trnková * 1921
 Alena Keprtová * 1926
 Ing. Alois Strnad * 1928
 Anna Fajglová * 1941

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

 V ÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 Emu Lohnickou
 Vojtěcha Hanouska
 Radima Plašila

Dne 10. září 2009 uplynou 4 roky, kdy nás navždy opustil
náš manžel, tatínek a dědeček

 pan Zdeněk Sršeň.
Vy, kdo jste ho znali, věnujte prosím
tichou vzpomínku s námi.

 Děkuje manželka, dcera a synové s rodinami

 
VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

Emil Schütz
operní zpěvák

nar. 6.7.1910 v Kostelci nad Orlicí

+     1.7.1999 v Bratislavě

Významný rodák města Kostelec nad 
Orlicí se měl původně stát stavitelem. V 
Hradci Králové navštěvoval Vyšší staveb-
ní průmyslovku. V letech 1931 – 1937 
studoval na pražské konzervatoři. Od 
roku 1939 poté působil v Národním di-
vadle v Bratislavě. Celkem zde na první 
scéně Slovenska působil 30 let, z toho 
polovinu na místě prvního barytonisty 
souboru opery, kde např. zpíval ve všech 
Smetanových operách aj.
Říkalo se o něm, že je pilířem Národního 
divadla. Byl též hlasovým poradcem Čs. 
rozhlasu v Bratislavě a externím učitelem 
zpěvu na místní konzervatoři. V r. 1971 
odešel do důchodu a žil určitý čas v Kostelci nad Orlicí. Po smrti své manželky 
přesídlil po čase zpět do Bratislavy ke své dceři.

Tolik o Emilu Schützovi najdeme v publikaci Významné osobnosti okresu 
Rychnov nad Kněžnou. Všímavý čtenář zaregistroval, že od data naroze-
ní tohoto významného rodáka města uplynulo v červenci t.r. právě 100 let. 
Určitě je to okamžik k zastavení a zavzpomínání. Většina občanů Kostelce 
toto jméno zaregistruje pouze, když se procházejí v lokalitě u stadionu, je-
hož severní hranice běží právě ulicí s názvem „Schützova“. Mylně by se však 
domnívali, že ulice nese jméno po tomto rodákovi. Jméno dostala na po-
čest jeho bratra – Josefa Schütze, který zahynul v koncentračním táboře.
Pro ty, kdo jsme pana Emila znali, je strohý popis jeho života žalostně málo. 
Dlužno doplnit, že Emil Schütz byl zasloužilým umělcem a jeho manželkou 
byla Helena Bartošová-Schützová, též věhlasná sólistka slovenské národní 
operní scény a národní umělkyně. Jejich pěvecké umění bylo veliké a umělec-
ké životy pohnuté. Škoda, že v době jejich působení nebyly takové vymože-
nosti, jako je digitalizace zvukového záznamu a jiné, aby mohly jejich hlasy ve 
větší míře obohatit naše hudební bibliotéky.

Josef Schütz v roli Františka Kmocha
ze hry To byl český muzikant.



14

 
K O S T E L E C
V  P R O M ĚN Á C H  ČA S U

PENZION a RESTAURACE

www.penzion-pod-rozhlednou.cz

Pod Rozhlednou Vrbice

nabízí: �

�

�

�

SNÍDANÌ - OBÌDY - VEÈEØE
ka�dou sobotu od 17 hodin
grilování na terase
OSLAVY - SVATBY - ŠKOLENÍ
UBYTOVÁNÍ v 2-6 ti lù�kových
pokojích

rezervace: 603 726 531, 494 547 268

NOVÁ AKCE !!!

Více informací na www.zpskoda.cz a našich pobočkách.

TAK NEVÁHEJTE A NAHOĎTE UDIČKU.

Za každého nového pojištěnce, kterého 
přivedete k ZPŠ získáte dárkový kupon 
v hodnotě 1 000 Kč.

Pojištěnci ZPŠ
nahazují udičku !!!

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

 URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE

 OKENNÍ PARAPETY
 KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

Vila Sklenářka
Vilu Sklenářku postavil v roce 1906 továrník Rudolf Seykora pro svou přítel-
kyni Otýlii Sklenářovou - Malou, herečku a operní pěvkyni Národního diva-
dla, mimo jiné učitelku Emy Destinnové, kterou tu hostil.  Neorenesanční 
vilu u Kostelce nad Orlicí začal Rudolf Seykora stavět v roce 1886. Dokončil 
ji někdy v letech 1904 až 1906, těsně poté, co Otýlie Sklenářová uzavře-
la kariéru. Ve vile pěvkyni hostil a na důkaz lásky po ní dům pojmenoval. 
Milenecký vztah však netrval dlouho, Otýlie  Sklenářová zemřela v roce 1912. 
Další rána do Seykorova života přišla o 12 let později, kdy rodinná továrna 
zkrachovala. V lednu 1927 koželuh zemřel.  

Centrum Sklenářka

V areálu vily Sklenářka, která byla původně postavena jako místo pro lásku,  se-
tkávání a umění, navazujíc na tradici místa, budujeme  prostor pro nekonvenční 
myšlení a realizaci svobodného způsobu života v souladu s Matkou Zemí. 

Autobazar REKI
Vamberk, Janáčkova 621

ČIŠTĚNÍ VOZIDEL
- kosmetika AXEROS
- mytí motoru
- přebroušení laku
- čištění interiéru

Dále nabízíme:
prodej a výkup vozidel za 
hotové, servis a příprava 
vozidel včetně STK, dovoz 
vozidel ze Švýcarska na 
objednávku

Tel.: 603 541 721
Fax: 494 544 398
E-mail: reki@orlice.net

Čištění vozidel parním systémem šetří Váš interiér.
Ke každému vyčištěnému vozidlu dárek

Vila, která je centrem vznikajícího společenství  nabízí nádherné prostory, kte-
ré budou po rekonstrukci sloužit pro pořádání workshopů, seminářů, literár-
ních večerů, vzdělávacích a kulturních projektů a taktéž nabídne zájemcům 
ubytování. 
Přejeme si poskytnout prostor těm, kteří cítí potřebu osobního rozvoje, se-
bepoznání a také duchovního růstu. Základním zákonem vesmíru je neustálá 
změna, stejně tak se i neustále vyvíjí a mění náš projekt. 
Více na www.sklenarka.cz.

Nedá mi to, abych v tuto chvíli nezavzpomínala na krásné komorní odpoledne 
uspořádané k 95. výročí narození pana Emila, kdy dcera paní Bartošové Hele-
na Jurasovová působivě vyprávěla o jeho umělecké dráze i o přístupu k životu. 
Zazněly zde i úryvky z jeho nejslavnějších árií.
Mé vlastní vzpomínky mě vedou k chatě tehdy v Proškově ulici, kde pan Emil 
žil se svou manželkou na sklonku života a kam za nimi jezdila vnoučata z 
Bratislavy, s nimiž jsme se my „uličníci“ přátelili. Pan Emil byl laskavý a bodrý 
chlapík, kterého jsme jako děti obdivovaly a který pro nás měl vždy vlídné 
slovo. Kouzelné byly okamžiky, kdy rozmlouval se svými zvířaty kolem chaty 
a patrně netušil, že ho slyší sousedé. Hodně jsme se v takovýchto okamžicích 
nasmáli, protože takovou zpěvohru vřelosti v kombinaci s nadávkami hned 
tak v podání barytonu neuslyšíte. Měl je totiž všechny rád, jen jim potřeboval 
v určitých momentech vynadat. A činil to s vervou s jakou žil i celý svůj život. 
Budiž mu za to díky a ať už jste ho znali nebo ne, věnujte mu vzpomínku.

JB



15

 K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  A K C E  V  Z ÁŘ Í  2 0 1 0
 DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

11. 09. /sobota/ - 19:00 hodin ZAHÁJENÍ KURZU TANCE 

5. 10. /úterý/ - 19:30 hodin DNES HRAJEME CYRANA

Divadelní společnost HÁTA Olgy Želenské uvádí americkou komedii o všed-
ních věcech nevšedního divadelního života. Hrají: Libor Hruška/ Petr Pospí-
chal/Marcel Vašinka- Ivana Andrlová/Olga Želenská – Jana Birgusová/Hana 
Kusnejerová – Ludmila Molinová/Jana Šulcová – Lumír Olšovský/Zbyšk Pan-
tůček – Michal Hruška/Filip Tomsa – Adéla Gondíková/Lucie Zedníčková/Jana 
Zeháhlíková – Petr Čech/Petr Gelner.

9. 10. /sobota/ - 18:00 hodin MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL

  DIVOKÁ ORLICE

  aneb příběhy posbírané na řece.

12. 10. /úterý/ - 10:00 hodin O CHYTRÉ PRINCEZNĚ

DAP – divadelní agentura Praha uvádí pohádkový muzikál podle klasické 
pohádky Boženy Němcové. Hrají: Kristina Kudrnáčová/Pavla Drtinová – Lu-
káš Král/Gustav Hašek – Zdeněk Košata/Petr Takáč – Milada Bednářová – 
Radek Valenta/Ivan Čermák.

23. 10. / sobota/ - 19:00 hodin HARMONIKÁŘI NA RABŠTEJNĚ

Dvacátý čtvrtý ročník setkání harmonikářů a heligonkářů

 
K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

03.09. /pátek/ - 17:00 hodin TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK

Animovaný/rodinný fi lm USA – česká verze. Režie: Lee Unkrich.

05. 09. /neděle/ - 19:00 hodin ÚTĚK

Francouzský fi lm – české titulky. Režie: Francois Ozon.
Mládeži přístupné od 16 let.

12. 09. /neděle/ - 19:00 hodin ROZCHOD

Suzanne je čtyřicátnice, žena doktora, matka dvou teenagerů, která žije na 
jihu Francie. Francouzský fi lm – české titulky. Mládeži přístupné od 16 let.

16.09. /čtvrtek/ - 19:00 hodin NEJLEPŠÍ Z BROOKLYNU

Strhující drama z prostředí newyorského policejního sboru, jež realistickým 
způsobem zachycuje, jak jednoduché je překročit hranici oddělující od sebe 
muže na straně zákona a zločinu… Akční/krimi/drama USA – české titulky. 
Mládeži přístupné od 12 let.

19. 09. /neděle/ - 19:00 hodin KÁJÍNEK

Film pojednává o nejznámějším vězni současnosti Jiřím Kajínkovi, jehož od-
souzení na doživotí vyvolává dodnes velké pochybnosti.
Hrají: Konstantin Nikolajevič Lavronenko, Tatiana Vilhelmová… Režie: Petr Jákl ml.

23. 09. /čtvrtek/ - 19:00 hodin SEXY 40

Když svobodná matka v nejlepších letech zaujme o hodně let mladšího muže.
Hrají: Catherine Zeta Jones, Justin Bartha a další. Režeie Bart Freundlich.
Komedie USA – české titulky.

24. 09. /pátek/ - 19:00 hodin ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVÍ

Tajný agent Rqy Miller změní v okamžiku život obyčejně vypadající June Ha-
vens v neuvěřitelnou jízdu. Akční komedie USA – české titulky.
Hrají: Tom Cruise, Cameron Diazová, Peter Sarsgaard… Režie:James Mangol. 

26. 09. /neděle/ - 19:00 hodin POČÁTEK

Uznávaný režisér Christopher Nolan natočil mezinárodně obsazený sci-fi  akční 
snímek „Počátek“, který vás zavede nejen na různá místa na světě, ale také do 
intimního a nekonečného světa snů. Futuristický thriller USA – české titulky. 

 
VÝSTAVY

11.- 14.09.2010 TRADIČNÍ VÝSTAVU KAKTUSŮ

 A SUKULENTŮ

Tradiční výstavu kaktusů a sukulentů 
pořádá klub kaktusářů v Rychnově 
nad Kněžnou ve dnech 11. - 14. 9. 
2010 v Domě zahrádkářů na Poláčko-
vě náměstí (u zámku) otevřeno denně 
od 9 - 17 hod. Prodej přebytků a pora-
denská služba.

 
TUR IST IKA

11.09. /sobota/ - 7:00 hodin BROUMOVSKÉ  STĚNY

Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:17 do 
Police nad Metují a dále autobusem do osady Slavný. 
Trasa pěšího výletu: Nad Slavným, Kamenné hřiby, Broumovská vyhlídka, Modrý 
kámen, Supí hnízdo, (Hvězda), Kovářova rokle, Hlavňov, Křížová cesta, Ochoz, 
Police nad Metují.  Návrat vlakem. 
Délka pěší trasy: 14 km, (na trase několik prudkých sestupů a výstupů).
Vedoucí akce: Otto Šabart

18.09. /sobota/ - 7:00 hodin PRAMENY DIVOKÉ ORLICE

Sraz účastníků: v 7:00 na Palackého náměstí (u školy) Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
cyklobusem 7:25 na Šerlišské sedlo. 
Trasa pěšího výletu: Šerlišské sedlo, Zieleniec (PL), Topielisko, prameny Divoké 
Orlice, zpět na Masarykovu chatu. Návrat cyklobusem.
Délka pěší trasy: 12 km. Vedoucí akce: František Krch

25.09. /sobota/ - 6:30 hodin K LÉČIVÉMU PRAMENU

 V KLOPOTECH

Sraz účastníků: v 6:30 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 6:48 
do Ústí nad Orlicí.
Trasa pěšího výletu: Ústí n. O. Kerhartice, Říčky, Klopoty, Bezpráví, Brandýs n. Orl. 
Délka pěší trasy: 13 km. Vedoucí akce: Jana Culková.

 
J INÉ

11.09. /sobota/ BROUMOV  VAMBEŘICE

Česká křesťanská akademie, místní skupina v Kostelci nad Orlicí, pro Vás 
připravuje poutní a poznávací zájezd: Broumov – Vambeřice s duchovním 
doprovodem a odborným výkladem. Navštívíme nejvýznamnější památku 
barokní architektury ve východních Čechách, benediktinské opatství Sv. Vác-
lava s klášterem a kostelem sv. Vojtěcha, případně další sakrální objekty brou-
movského výběžku. Po obědě se přesuneme do známého polského poutního 
místa Vambeřice, kde po prohlídce poutního areálu budeme slavit liturgii. 
Společný oběd je zajištěn. Cena zájezdu Kč 300,-. Závazné přihlášky na telefon 
494 322 518.

15.09. /středa/ - 16:30 hodin NÁBOR DO VODÁCKÉHO ODDÍLU

Půjčovna lodí v autokempu Orlice v Kostelci nad Orlicí pořádá NÁBOR DO 
VODÁCKÉHO ODDÍLU MLÁDEŽE, ve středu 15.9.2010 v klubovně autokempu 
Orlice v Kostelci nad Orlicí (vedle koupaliště). Věková hranice od 10 do 18 let. 
Prezentace zájemců od 16:30 hod. (do 15 let s rodiči). Tešíme se na setkání 
s Vámi. Libor Borůvka a kolektiv. Kontakt: email: lodkyorlice@seznam.cz, 
telefon 775 184 745.

18.09. /sobota/ - 8:00 – 11:00 hodin HUMANITÁRNÍ SBÍRKA

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s městem Kostelec 
nad Orlicí vyhlašuje humanitární sbírku. Sbírka se uskuteční v sobotu v pro-
storách Hasičské zbrojnice – město, ulice Příkopy. Bližší informace podá 
MÚ 494 337 269, Bc. Ivona Jasníková nebo dispečink Diakonie Broumov – 
224 316 800, 224 317 203 (fax). 

24.09. – 25.09. DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Vyšší odborná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Kos-
telec nad Orlicí, Komenského 873 pořádá při příležitosti 115. výročí založení 
školy Dny otevřených dveří v pátek 24. září 2010 od 12,00 hod. a v sobotu 
25. září  2010 od 9,00 do 14,00 hod. 
Pro účastníky bude připraven bohatý program – kulturní vystoupení, ukázky 
výcviku psů, ukázky práce pasteveckého psa se stádem ovcí, fi remní prezen-
tace zemědělské techniky, rybářství atd., občerstvení. Volné prohlídky areálu 
školy, pro zájemce s doprovodným výkladem. Bohatá fotografi cká dokumen-
tace z činnosti školy.
Rádi přivítáme absolventy a příznivce školy i širokou veřejnost.
Bližší informace a časový harmonogram budou zveřejněny na webových 
stránkách školy.

 
PŘ I PRAVUJEME

18. 09. /sobota/ KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ

Společensko – kulturně – sportovní rej na Palackého náměstí. Řemeslníci s tra-
dičními výrobky, hospodští s posvícenskými dobrotami, hudebníci, divadelníci, 
kejklíři a mažoretky.

1. – 3. 10. TŮMŮV KOSTELEC 2010

Již VII. ročník hudebního festivalu věnovaného významnému rodáku F. I. A. 
Tůmovi.



16

 Z  N A Š I C H  Š K O L
 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA

GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Školní rok 2010 - 2011
Bezstarostné prázdniny jsou nenávratně pryč a pro děti začíná období napl-
něné povinnostmi. 
Do nového školního roku vstupujeme s přesvědčením, že našim žákům opět 
zajistíme kvalitní vzdělávání. 
Především nadstandardní aktivity zaměřené na ochranu životního prostředí, 
které jsou fi nancované v rámci projektu S EU cestou za moderním vzdělává-
ním, a tedy pro naše žáky již druhým rokem zdarma. 
Multikulturní výchova není u nás teorií, ale praxí. České děti se denně setká-
vají se svými vrstevníky, jejichž rodiny hledají pomoc a dočasně ji nacházejí 
v našem pobytovém středisku. I v této oblasti máme připravenu v průběhu 
školního roku celou řadu projektů, které jsou spolufi nancovány Evropským 
uprchlickým fondem.
Přes škrty v provozním rozpočtu školy pokračujeme díky penězům EU v mo-
dernizaci výuky. 
V současné době máme 11 interaktivních tabulí, tedy téměř v polovině tříd. 
Pro žáky je k dispozici 80 stolních počítačů, 40 notebooků a v každé třídě školy 
je přístupný internet. 
Pracoviště Na Skále získalo novou výdejnu stravy s jídelnou a je rovněž při-
pravené na zahájení činnosti komunitní školy – vzdělávání dospělých obča-
nů Skály v oblastech výuky základů počítačové techniky a anglického jazyka. 
Tuto aktivitu zajistilo MAS Nad Orlicí ve spolupráci se školou. 
Budou probíhat opravy budovy Na Lávkách včetně jejího zateplení. Nepodaři-
lo se však uspět s projektem na využití školní budovy v Kostelecké Lhotě, jako 
Ekologického střediska a zůstane tak nadále po většinu roku nevyužita. 
To, zda se podaří vybudovat pro více než 200 žáků z Náměstí tolik potřebné 
šatny, záleží na rozhodnutí nového zastupitelstva.
Vzhledem ke špatné situaci s fi nančními prostředky určenými na vzdělávání 
jsme, bohužel, museli spojit sedmé třídy a zmenšit počet dělených hodin ve 
všech ročnících. Opatření se rovněž dotkla výrazně nenárokových složek platu 
pracovníků školy. Prosím kosteleckou veřejnost, aby brala s rezervou vyjádře-
ní médií o nárůstu platů ve školství, neboť skutečnost bývá často jiná.
Školní rok je pro pedagogy období velkého pracovního nasazení a psychic-
kého vypětí. Málokdo z kritiků zasloužených prázdnin si dovede představit 
práci s dětmi dnešní doby. Nejen proto přeji kolegům hodně trpělivosti, pev-
né zdraví, radost z rozzářených dětských očí a jejich školních výsledků. Jsme 
připraveni nadále otevřeně komunikovat s rodiči i s dětmi a věřím, že společ-
ně nadcházející školní rok úspěšně zvládneme

Mgr. Jiří Němec, ředitel školy

Poděkování panu uč i tel i  Faltysovi
Vážený pane učiteli Faltysi,
chtěli bychom Vám touto cestou poděkovat za naše děti, s kterými jste celý 
rok pracoval a naučil je tomu nejzákladnějšímu – čtení a psaní. A to vše las-
kavým přístupem proloženým legrací. Proto se děti do školy každý den těšily 
a co řekl pan učitel, stoprocentně platilo. Poslední týden před koncem roku 
jste pro děti připravil překvapení – stanování přes jednu noc. Děti se vrátily 
nadšené a vyprávěly o soutěžích, cestě odvahy a jak vařily druhý den „bram-
boračku“. Nejraději by si stanování prodloužily. 
Vážíme si Vaší práce i toho, co ze svého volného času dětem dáváte. 

Pane učiteli – DĚKUJEME!
Rodiče dětí 1.C ZŠ Skála

Př í jemné odpoledne
ve škole na Skále

Při posledních pohybových hrách tříd 1.C a 2.C v tomto školním roce a při od-
polední družině se nám postarali o zpestření strážníci Městské policie  Kos-
telec nad Orlicí, kteří za námi přijeli a přiblížili nám svou zajímavou a často 
náročnou práci. Nechyběla prohlídka služebního vozu a jeho vybavení, jako je 
radar, vysílačka a další zajímavé a užitečné věci. Měli jsme možnost prohléd-
nout si jejich služební zbraň nebo pouta. Se strážníky přijeli také psovodi se 



17

 OBCHODNÍ  AKADEMIE  T .  G .  M

Republ ikové f inále středních škol
v softbalu
Ve dnech 14. – 15. 6. 2010 se v Kostelci nad Orlicí konalo 
Republikové fi nále středních škol v softbalu. Na hřištích 
Pod Lipovou strání se utkalo celkem 9 týmů o celkový 
triumf v turnaji. Začátek turnaje zkomplikovalo špatné 
počasí a pořadatelé měli spoustu práce se zprovozně-
ním hřišť. Ale nakonec se počasí umoudřilo, pořadatelé zprovoznili hřiště a za-
čalo se hrát. První den se odehrávaly zápasy ve skupinách. Naše škola OA TGM 
v Kostelci nad Orlicí se na fi nálový turnaj kvalifi kovala již potřetí za sebou. Prv-
ní dva zápasy přinesly rozpačitý dojem z naší hry a i přes naši veškerou snahu 
jsme s týmy z Českých Budějovic a Prahy Smíchov prohráli. Nebylo se čemu 
divit, oba týmy hrály kvalitní hru, a to hlavně díky hráčům, kteří pravidelně 
hrají v softbalových soutěžích. Až náš třetí zápas se soupeřem z Českého Tě-
šína nám přinesl vítězství. Bohužel první dva prohrané zápasy nás ve skupině 
odsoudily na třetí místo, a tedy i k boji o celkové páté místo.
Druhý den se hrály zápasy o umístění. Náš tým se utkal s pro nás velmi zná-
mým soupeřem z Rychnova nad Kněžnou. Náš výkon a předvedená hra se 
rapidně zlepšily, a proto jsme našeho okresní-
ho souseda porazili a umístili se na celkovém 
pátém místě. Turnaj ovládly týmy z Českých 
Budějovic a z Prahy a prvenství již poněkoli-
káté odvezl právě zmiňovaný tým z Českých 
Budějovic. Náš tým byl poskládán ze studen-
tů, kteří se softballu věnují jen jako koníčku 
při tělocviku, a tak proti trénovaným hráčům 
neměl moc šancí. Před začátkem turnaje jsme 
měli o dost větší ambice, ale málo tréninku 
nás do bojů o nejvyšší příčky nepustilo. Nicméně si myslím, že jsme podali 
dobrý výkon a nemáme se za co stydět, přece je to jen sport.

Aneta Charvátová, 1.B – OA TGM

 E T I K E T A
Etiketa
Společenské chování má svou logiku. Není pouze tradovaným rituálem, je-
hož smysl je dáno pochopit jen vyvoleným. Společenský rituál (etiketa) je 
prostředkem snadnější komunikace, a proto se i mění v závislosti na změně 
společenských podmínek. K pravidlům společenského chování můžeme při-
stupovat dvojím způsobem: bezvýhradný vyznavač, obhájce tradice, a na dru-
hé straně individualista. V prvním případě je předpoklad, že je jedinec povinen 
podřídit se společenským pravidlům, druhý chápe společenská pravidla jako 
usnadnění komunikace. Společenská úroveň každého z nás je posuzována 
naší schopností orientovat se v pravidlech chování v různých společenských 
situacích. Proto ne náhodou budeme často citovat Jiřího Stanislava Gutha – 
Jarkovského (1861-1943), jehož Společenský katechismus je záznamem pra-
videl společenského chování u nás.

SLUŠNOST, ZDVOŘILOST, TAKT 

Tyto pojmy spolu úzce souvisejí, nejsou však jedno a totéž. Slušnost - postoj 
člověka, zdvořilost – uvědomělý vnější výraz slušnosti a takt – schopnost 
porozumění. Hlavní zásady zdvořilosti formuluje Guth – Jarkovský ve svém 
katechismu takto: Býti zdvořilým i vůči nezdvořilým. Zdvořilé svlovo působí 
i na hrubého člověka a nezřídka mění i jeho smýšlení. Býti zdvořilým v hádce, 
při důtkách, trestech atd. Čím zdvořileji, při tom vážně a přísně si v té příčině 
vedeme, tím jsou naše slova účinnější. Býti zdvořilým zejména vůči podříze-
ným, nižším a prostším. Podstatou zdvořilosti je i vysoká míra sebeovládání. 
A tuto vlastnost je nutné neustále kultivovat. Více než zdvořilost je takt. Takt je 
schopnost porozumění a vcítění se do situace druhého. Do jisté míry je vlast-
ností vrozenou, je možné (a taky nutné) jí pěstovat a výchovou či kultivací 
sama sebe ji získávat. Vyčíslit, co všechno je beztaktní, není možné. Právě pro-
to je takt více než pouhá zdvořilost. Pro zajímavost si uveďme alespoň několik 
příkladů ze Společenského katechismu. 
K prokazování dobrodiní je potřebí více taktu než peněz.
Posmívati se tělesným chybám v přítomnosti postižených je hrubá neslušnost 
– litovat je beztaktnost.
Hrubou beztaktností je, napomíná-li ředitel školy učitele před žáky, byť i na-
pomenutí mělo sebevětší oprávnění, nebo připomíná-li představený podříze-
nému jeho povinnosti před cizími. 

-lfa-

MOUDRÁ SLOVA 

„Moudrý člověk zůstává v pozadí a tím se právě dostává v čelo lidí.“  

Lao-C´

svými krásnými psy a předvedli nám ukázku poslušnosti, vyhledání a zadržení 
pachatele. Oči dětí zářily nadšením. Děkujeme strážníkům – Černohorskému, 
Brožovi, Andrlovi, Hanušovi a jejich psům. 
Na konci příjemného odpoledne jsme si opekli buřty. 
Všem nám moc chutnalo.

Žáci a ped. pracovníci
Markéta Kašková, Michaela Provazníková, Eva Langrová.

Soutěž
Svět oč ima dět í
Dne 24.6.2010 proběhlo v Praze v Národním domě na Vinohradech slavnost-
ní předání cen dětem, které uspěly v soutěži Svět očima dětí. Tuto soutěž 
pořádá Ministerstvo vnitra. Každý rok jsou vypsána aktuální společenská té-
mata, v letošním roce to bylo téma Extremismus a Stalking. Pochopit podsta-
tu těchto patologických jevů a ještě je zpracovat do literární nebo výtvarné 
podoby není opravdu lehké, ale našim děvčatům se podařilo obstát a v sil-
né konkurenci obsadit krásná druhá místa. Blahopřání si zaslouží Barbora 
Odehnalová ze sedmé třídy, která v literární kategorii uspěla s bajkou „Holubí 
pomsta“ a zpracovala tak téma extremismu, v kategorii výpočetní technika 
se s fotokomixem na téma Stalking umístila Kristýna Slezáková rovněž ze 
sedmé třídy. 

Práce vznikají v semináři společenských předmětů. Stojí za to zmínit, že kos-
telecké děti se účastnily šesti ročníků a z každého si v této celostátní soutěži 
přebírají přední ceny.

Ještě jednou blahopřejeme !

HLEDÁM PRONÁJEM BYTU V RD V KOSTELCI N.O.
ZAHRADA VÍTÁNA, BĚŽNÝ PROVOZ DOMU ZAJISTÍM,

M/42 LET. TEL. - 603 812 106.



18

 
H I S T O R I E

Povodně  na Divoké Orl ici
Řeka Divoká Orlice byla odnepaměti důležitou součástí života obyvatel měst 
a vesnic ležících na jejich březích. Byla zdrojem síly a obživy i zábavy. Bohužel 
současně ale dokázala život znepříjemnit a mnohé pěkně potrápit při povod-
ních, které se čas od času objevovaly. Většinou přicházely na jaře a na podzim, 
velmi často vlivem dešťů a tání sněhu. Jedna povodeň se vymykala standardu. 
Přiblíží vám ji dobové záznamy.

31. 12. 1925

Orličan, roč. 15, č. 25, str. 2

VELKÁ VODA

Nynější počasí je potřeštěné jako ta lidská politika. Jednoho dne mráz dostou-
pil -18°C a v několika hodinách už byly 3°C tepla a nastala obleva, při které vli-
vem teplých závanů a deště rychle pustil sníh i na horách. Žlutohnědé proudy 
vod prudce hnaly se koryty potoků i řek, rozlomily tuhé okovy ledu a jeho mo-
hutné kry hnaly se v úterý s hukotem a divým třeskem uvolněným řečištěm. 
Nad doudlebským splavem zarazily se ledy na délku prý 3 km. K uvolnění jich 
pracovalo mnoho odvážných občanů, i k vojenské posádce vznesena žádost 
o pomoc a případné rozstřílení ker. Na štěstí povolily a v dunivém rachotu 
hrnuly se plným řečištěm dál, nezpůsobíce u nás valných škod. Stálým teplem 
a deštěm nastala ve středu tak velká povodeň, již nebylo od r. 1907. Ze Žam-
berka přicházely stále poplašné zvěsti hlásící stoupání vody, jež Orlici mnohde 
proměnilo v široké jezero a množství lidí přihlíželo divému reji vln v Liticích, 
u Potštejna, kdež u Novákova splavu i břeh chvěl se pod nárazy proudů. Za 
doudlebským parkem opět voda hnala se přes trať v délce 50 metrů a vlaky 
jen s velkou opatrností, pomaličku a pod stálým obezřetným dozorem želez-
ničních orgánů, trať pozorujících, mohly jeti. Je už s podivením, že toto ne-
bezpečné místo není už upraveno, aby buď Zdobnice pod Vamberkem byla 
regulována, neb v železniční trati učiněn náležitý průtok. Stane se tak snad, 
ale až po nějakém hrozném neštěstí a milionových ztrátách. U Kostelce do-
stoupila voda nebývalé výše rovněž zatopivši vodárnu i vodákovo stavení, u 
Slezáků zasahovala do Rybářské ulice až k četnictvu a na „Černé“ cestě k ná-
honu dosáhla výše s chodníkem, který na několika místech prorvala, most 
přes náhon podemlela a plot u hřiště Sportovního klubu vyvrátila. Za mostem 
na Skále, kde večer voda ukazovala výšku 230 nad normál, rozlil se proud až 
k silnici, zatopil obecní dům i baráky a v parku dosahovala až ku trati, čehož 
hned tak někdo nepamatuje. Mnohým pozorovatelům neušly tragické zjevy 
vyjevených zajíců, propadlých smrti, jako zas dychtivci mnozí čekají na opad-
nutí vody, aby ulovili si trochu zabloudilých, po lukách v lonších pozůstalých 
ryb. O nějakých snad neštěstích dosud nedošlo zpráv.

Kronika města 1925

Citace:

Prosinec začíná mrazy a sněhem. 27. prosince nastává obleva a prší až do 31., 
kdy je neobyčejné teplo provázené „velkou vodou“. Počasí je tak teplé jako na jaře, 
takže není takového oteplení v prosinci ani pamětníka.

lli



19

 

 
VI I .  ROČNÍK

HUDEBNÍHO FEST IVALU
F. I .A .  TŮMY

pořádá Město Kostelec nad Orlicí, Farní úřad – děkanství Kostelec nad Orlicí,

Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

Pátek 1. října 2010 v 18:00 hodin:
Kostelík J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí 

DECHOVÝ KVINTET FILHARMONIE

HRADEC KRÁLOVÉ

Sobota 2. října 2010 v 18:00 hodin:
Kostelík J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí

KOMORNÍ ORCHESTR SLÁVY VORLOVÉ

NÁCHOD
Dirigent: Jindřich Roubíček

Neděle 3. října 2010 v 17:00 hodin:
Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
Dirigent Ondřej Kukal

Program: 

Leopold Koželuh - Symfonie g moll
Felix Mendelssohn - Bartholdy - Houslový koncert e moll op. 64

Jan Václav Hugo Voříšek - Symfonie D dur

Změna programu vyhrazena.

1.  3. ŘÍJNA 2010

Tento projekt  se  uskuteční  s  f inanční  podporou K rálovéhradeckého k raje.

Foto: archiv MěÚ



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ŘÍJNOVÉHO ČÍSLA 15. 9. 2010

M Í S T N Í    S T A V E B N Í    F I R M A

7
za cenu katalogovéhoindividuální projekt

www.stating.cz

Široká nabídka dámských a pánských
toal. a parfém. vod.

Šampóny, sprchové gely, kosmetické doplňky

Bižuterie

MD cosmeticsMD cosmetics
ulice Husova - naproti bývalé prodejně BARUM

AKCE ZÁŘÍ: kosmetika – 20 kosmetika – 20  %%

NOVĚ CHIRURGICKÁ OCEL.

ZDARMA PORADENSTVÍ V LÍČENÍ.

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP K ZÁKAZNÍKŮM.

 
Z E  S P O R T U

Sokolské tě lovýchovné slavnosti
v Trenč íně
Poslední červnový víkend tohoto roku pořádala organizace Sokola na Sloven-
sku velkolepou tělovýchovnou slavnost pod starobylým hradem ve městě 
Trenčíně. Kromě slovenských účastníků a cvičenců byly pozvány k přehlídce 
tělovýchovných skladeb i župy z České obce sokolské. Župu Orlickou repre-
zentovalo deset žen ze Sokola Kostelec n.O., dvě ženy Sokola Tutleky a čtyři 
cvičenky ze Sokola Hradec Králové. Nezapomenutelné a už několikrát před-
váděné cvičení s kužely na Mozartovu Malou noční hudbu sklidilo v Trenčíně 
velký úspěch a všechny kostelecké cvičenky si výlet za hranice České obce 
sokolské užily. V pátek nám slovenští přátelé nabídli několik možností strávit 
příjemné chvíle prostřednictvím různých doprovodných programů. Meziná-
rodní country večer, kterého se zúčastnili pořadatelé, činovnici, cvičenci i hos-
té z ciziny, v nás zanechal pěkné vzpomínky. Celý sobotní den byl věnován 
nácviku a secvičování skladeb. Večer jsme strávily na velkolepé Slovenské so-
kolské akademii v trenčínské všesportovní hale. Zhlédly jsme výborná vystou-
pení slovenských folklórních souborů, oddílů tělocvičných jednot a i cvičenců 
z Čech, Moravy, Slovenska i Slovinska a Srbska. Dobře choreografi cky zvládnu-
tá, náročná a poutavá vystoupení se nám nesmírně líbila a možná nás i trochu 
inspirovala. V neděli dopoledne proběhla generálka všech vystoupení a po 
obědě následoval všesokolský průvod ulicemi Trenčína, kterého se zúčastnili 
nejen zástupci Slovenské a České obce sokolské, ale i sokolové z Kanady, Srb-
ska a Slovinska. Odpolední hromadná vystoupení za nádherného slunečného 
počasí byla vyvrcholením dvoudenního sportovního setkání spřátelených 
tělocvičných jednot. Na stadionu předvedli svá vystoupení zástupci všech 
věkových kategorií počínaje rodiči s dětmi a konče cvičením seniorů. Potlesk 
během předváděných skladeb a samozřejmě hlavně po jejich docvičení svěd-
čil o tom, že se slavnosti Sokola v Trenčíně líbily a vydařily. S dobrými poci-
ty odjížděly stovky nadšených cvičenců a jejich cvičitelů navečer do svých 
domovů. Pořadatelům patří srdečný dík za vzornou péči o všechny sloven-
ské i zahraniční účastníky a za dobře zorganizovaný sportovně společenský 
červnový víkend. Pro nás, kostelecké sokolky, zůstane v paměti ještě hodně 
dlouho vzpomínka na prohlídku nedobytného trenčínského hradu, procház-
ky po starobylých uličkách města a podívanou na všechna zdařilá vystoupení, 
jejichž součástí jsme mohly být i my. Za to děkujeme naší tělocvičné jednotě 
a jejím představitelům.

Sedící zleva:

Marie Petelíková, Zdena Šabatová, Anna Hepnarová, Jitka Šabatová

Stojící zleva:

Jana Hartmanová, Věra Macháčková, Markéta Šutová, Marie Němcová, Renata 
Rohlenová, Marta Duchoňová, Helena Fiedlerová, Marcela Jasníková

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Příkopy 530
Kostelec nad Orlicí  Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Ekonomický software
pro velké i  malé firmy
Servis PC
Renovace náplní do tiskáren

Oddíl žen TJ Sokol


